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KASDIENĄ...
Terioja
Kada Karas Baigsis
Pakilo Viltis
Gera Pradžia

Pastaromis keletu dienų na­
ciai nužudė:

126 čekus.
170 serbų, graikų, kroatų.
Kelis desėtkus francuzų ir 

belgų.
Va, kaip naciai “laisvina” 

tautas.
O tarp lietuvių yra tokių dva­

sinių elgetų, kurie džiaugiasi, 
kad Lietuvą naciai “išlaisvino.”

Generolas Alois Elias buvo 
naciams nuolankus, ištikimas. 
Nors jis vengras, bet naciai pa­
dėjo jį Čeki jos-Moravi jos pre- 
nrieru.

Gen. Elias dabar tų pačių na­
cių pasmerktas miriop ir gal jau 
sušaudytas.

Jis nusikalto Hitleriui tuo, 
kad negalėjo čekų judėjimo 
prieš nacius nuslopinti.

Gen. Kubiliūnas ir Pr. Ance- 
vičius dabar ištikimi Hitleriui 
—nacių agentai, bet kada jie na­
ciams nebus reikalingi, jie bus 
pasiųsti paskui gen. Eliasą.

Kazys Škirpa jau dabar už 
tvoros išmestas. Jis naciams ne­
reikalingas.

Kada karas pasibaigs: kada 
Hitleris ir hitlerizmas bus nu­
trenkta nuo sužaloto Europos 
kūno, su juo nueis ir jo agentai. 
Gaus nepakeliamą smūgį ir tie 
Hitlerio talkininkai, kurie dabar 
Amerikos lietuviuose skleidžia 
nacių propagandą.

Jie negalės nušluostyti sma­
los, kuriąja Ancevičius rašo į jų 
laikraščius.

Siegfried Wagener, radijo re­
porteris, sako, jog Londono ra­
dijas per du metus ragino na­
ciais okupuotų kraštų žmones 
kilti, bet neturėjo pasisekimo. 
Maskvos radijas gi į kelis mėne­
sius suagitavo.

Wagener mano, kad pirmiau 
nebuvo vilties. Raudonoji Ar­
mija davė tą viltį nusikratyti 
nacių jungą.

Reikia neužmiršti ir tas, kad 
ir Churcliillio vyriausybei dau­
gelis nepasitiki. Municho kru­
vina išdavystė ilgai neišdils. Tei­
sybė, ji buvo prie Chamberlai- 
no, bet likučiai munichierių yra 
ir Churchillio vyriausybėje.

Kuomet Sovietai stojo karan 
ir kuomet duoda smūgius blic- 
griegui, viltys pakilo.

Amerikoje reakcinis elemen­
tas vėl aršiau puldinėja Roose- 
velto administraciją. Jie užsi­
moję būtinai deportuoti CIO 
vadą Harry Bridges.

Jei Bridges butų deportuotas, 
reakcininkai turėtų moralį lai­
mėjimą, o Amerikos demokra­
tijai butų smogta veidan.

Visi Hitlerio talkininkai, ku­
rie nedrysta atvirai jį ginti, da­
bar pasišovė atakuoti prez. Roo- 
seveltą dėlto, kad jis nurodė, 
jog SSSR konstitucija tikybinę 
laisvę užtikrina.

Reakcininkai bijo, kad prezi­
dento paraginti daugelis žmo­
nių pasiskaitys SSSR konstituci­
ją ir patirs patys tai.

Pati pradžia “Vilnies” vajaus 
gan gera. Atrodo, kad Clevelan- 
das šiemet kirsis lygiomis su 
Detroitu.

Sąlygos šiemet vajui labai ge­
ros. Daugelis pasipiktinę, kad
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AMERIKAIR ANGUJA PlLNAiREMSSOVIETUS
VISI SOVIETU 
REIKALAVIMAI 
BUS IŠPILDYTI
Maskvos Konferencija 
Baigta Tvirtu 
įsitikinimu Pergalės

Maskva, spalių 2.—Veik visi 
Sovietų Sąjungos reikalavimai 
karo pabūklų bus išpildyti. Taip 
sutaria trijų valstybių konferen­
cijoj, čionai. Už karo reikme­
nis Anglijai ir Amerikai Sovie­
tai atsimokės tom medžiagom, 
kurių šiose šalyse trūksta ir ku­
rios labai reikalingos.

W. Averell Harriman, pirmi­
ninkas Amerikos delegacijos, 
taipgi lordas Beaverbrook, pir­
mininkas Anglijos delegacijos, 
pareiškė:

“Nuspręsta pilnai išpildyti vi­
sus Sovietų karinių ir civilių au­
toritetų reikalavimus . . . Trans- 
portacijos priemonės apsvars­
tyta ir planai padaryta jas pa­
didinti.”

Konferencijoj aktingai daina­
vo ir SSSR premieras Juozas 
Stalinas. Jisai išreiškė padėką 
Amerikai ir Anglijai už prista­
tymą karo reikmenų ir žalios 
medžiagos.

Konferencija giliu įsitikinimu 
ir vieningai pareiškė, jog nacių 
tironija bus sutriuškinta, o tai­
ka duos teises visoms tautoms 
apsispręsti ir susitvarkyti, kas 
kaip nori ar moka.

SSSR užsienio reikalų minis- 
teris V. Molotovas baigiant 
konferenciją, išreiškė gilaus įsi­
tikinimo, kad fašistiniai agreso­
riai bus sumušti; jis taipgi sakė, 
kad prezidentas Rooscvellas ir 
Britanijos premieras Churchill 
yra mūsų patys didžiausi states- 
manai ir diplomatai.

Amerikos ir Anglijos delega­
cijos po konferencijai leidosi 
namo orlaiviais, bet militarinės 
ir technikinės misijos pasiliko 
Maskvoj ilgesniam laikui.

Amerikos Lakūnai 
Patruliuoja Islandiją

Reykjavik, spalių 2.— Jungti­
nių Valstijų laivyno aviacijos 
korpusai patruliuoja Islandijos 
pakraščius, ypač svarbius apsi­
gynimo punktus.

Orlaiviai skraido aplinkuje 
saugodami ar nepamatys kur 
priešo orlaivių ar karo laivų.

Pirmiau čia Anglijos armija 
tai darė, bet įgabenus Amerikos 
armijos dalinius, anglai pasi­
traukė iš Islandijos saugojimo.

Amerika čia atgabeno dau­
giau armijos.

Prancūzai Klastuoja
Maisto Kortas

Paryžius, sp. 2. — Apribavus 
maisto pirkimą Francūzijoj su- 
klasluota net 3,000,000 kortų, 
panašių kaip valdžia išdavus 
maisto gavimui.

Jieškoma kaltininkų.

Sov. Atsiėmė 4 Miestu 
kus Leningrado Fronte, 
15,000 Nacių Išmušta
Nacių Pastangos Perkelti Armijos Kry- 
man Sklandytuvais Nepavyko; 10 Orlaivių 

Numušta, 3 Sklandytuvai Nuskandinta
VOKIEČIAI ATSTUMTI TOLI 

NUO MIESTO Į SENAS 
POZICIJAS

LONDONAS, spalių 2. —

Radijo paveikslas iš Maskvos kai ten atvyko Amerikos ir Anglijos delegacijos trijų vals­
tybių konferencijai. Iš kairės į dašinę: lordas Beaverbrook, Anglijos delegacijos pirmi­
ninkas; W. Averell Harriman, Amerikos delegacijos pirmininkas; Konstantinas Umans- 
kis, SSSR ambasadorius Washingtone; ir SSSR užsienio reikalų komisariato atstovas

A. Y. Višinskis.

JAU SUŠAUDYTA 126 ČEKAI; DAR 228
LAUKIA TEISMO; 300 SULAIKYTA

BUVĘS PREMIERAS GENE-. šia pavojus. 
ROLAS ELIAS PASMERKTAS 

MIRIOP

Lavalio Užpuolikas 
Pasmerktas Miriop

Vichy, spalių 2.—Jaunas fran- 
cūzas Paid Colette, kuris palei­
do kelis šūvius j Pierre Lavai ir 
Marcei Deat, kuriuos jis laiko 
Franęū^uos_ išdavikais, Vichy
teismo pasmerktas miriop, nors 
Lavai pats prašė teisino pasigai­
lėti jo.

Colette .yra gen. De Gaulle se­
kėjas. Pctaino valdžia juos te­
rioja.

Kongrese Reiškiasi 
Noras Griežto 
Nusistatymo

Washingtonas, spalių 2. — 
Kongresas gali eiti netgi toliau 
negu prezidentas Rooscvellas ti­
kėjosi Neutralumo Akto atšau­
kimu.

Kongrese vis daugiau reiš­
kiasi- nusistatymas už grieštą 
Amerikos poziciją alsinešime 
link Vokietijos.

Ir kai kurie pirmiau smarkiai 
stoję prieš Roosevello užsienio 
politiką ima persiorientuoti ir 
palaikyti jį. Auga įsitikinimas, 
kad susikirsti su Vokietija rei­
kės, ir kad juo greičiau, tuo ge­
riau.

Sovietų tvirtas laikymasis 
daugelį padrąsino.

Angly Aviacija
Atakavo 8 Vokiečiy 
Torpedinius Laivelius

Londonas, spalių 2. — Anglų 
aviacija vėl bombardavo oku­
puotos Francūzijos pakraščio 
miestus ir sužalojo 8 vokiečių 
torpedinius laivus Anglijos 
Channcle.

Nacių aviacija bombardavo 
Anglijos kelis miestus.

BERLYNAS, spalių 2. — 
Reinhard Heydrich, Vokieti­
jos Gestapo galva Čekijai ir 
Moravijai, dar tris sritis pa­
dėjo po karo stoviu nuslopi­
nimui įsibangojančio čekų 
judėjimo prieš nacius.

Berlynas, spalių 2. — Naciai 
sušaudė jau 126 čekus. Jų tarpe 
yra du atsistatydinę hrigadie- 
riai generolai.

Generolas Alois Elias, kuris 
pačių nacių padėtas Čekijos-Mo- 
ravijos premieru, ir kuris išti­
kimai tarnavo, bet negalėjo če­
kų numalšinti, pasmerktas mi­
riop. Vieni daviniai sako, kad 
jis jau sušaudytas, kili tačiaus 
sako, jis maldavęs mirties baus­
mę pakeisti amžinu kalėjimu ir 
tas padaryta.

Dar 228 čekų laukia teismo 
nuosprendžio.

Generolas Dolecal ir gen. Sva- 
tek pasmerkti miriop kaipo “iš­
davikai” ir prisidėję prie “indus­
trinio sabotažo.”

300 čekų “sulaikyta klausi­
nėjimui,” o ir jų daugeliui grę-

. Heydrichą Hitleris pakėlė , i 
generolus “saugumo policijos” 
(Gestapo) už tai, kad jis taip 
“pasižymėjo” Čekijoj ir Mora­
vijoj.

Nacių autoritetai Berlyne sa­
ko, kad Čekai tegul nelaukia ne­
priklausomybės (jei tai pri­
klausys nuo nacių). Girdi, jie 
turi prisitaikyti prie naujų są­
lygų, būtent, nacių valdžios Če­
kijai.

Spaudos pranešimai iš Stock- 
hohno sako, kad Sovietų kariuo­
menė Leningrado fronte jau pa­
ėmus iniciatyvą, atakuoja na­
cius, stumia juos atgal.

Vokiečiai sumušti apie 20 my­
lių nuo miesto į pietryčius, kur 
jie stengėsi prieiti prie Lenin­
grado su Maskva susisiekimo 
punkto.

Pietinėj miesto pusėj jie taip­
gi atmušti atgal. Smūgis čia na­
ciams užduota rimtas. Jie pra­
vyti į tas pozicijas, kurias jau 
dvi savaitės atgal buvo užėmę ir 
praėję.

Raudonarmiečiai didina sa­
vo žygius ir jau sulaužė vokie­
čių liniją.

“Bezbožnikas” Uždarytas 
Taupant Popierą

Maskva, spalių 1.—Militantų 
bedievių laikraštis “Bedievis” 
sulaikytas. Jo rolė sumenkėjus, 
o ir popieros stokuoja, lai ma­
žesnės svarbos laikraščius tenka 
sulaikyti.

Anglija ir Vokietija 
Apsimaino Sužeistaisiais

Londonas, spalių 2.—Iš Vokie­
tijos atvežama 300 anglų sužeis­
tų kareivių, paimtų Dunkirko 
fronte, o anglai siunčia Vokieti­
jon tokį pat skaičių vokiečių. 

I Tarpininkauja Šveicarija.

“VILNIES” VAJUS JAU PRASIDĖJO
Pirmieji geriausia pasirodė Jagminas su Abeku, bet jie važi­

nėja po kolonijas, o važinėjant lengviau gauti naujų skaitytojų.
Iš kolonijose dirbančių pirmas geriausia stovi Uza, iš Aurora.
Clevelandiečiai gerą pradžią padarė. Jie paliko Detroitą. Ka­

žin ar jie ir toliau nepasiduos Delroitui?
Svarbu, kad taip greit gavome ir iš tolimos kolonijos—kie­

tosios anglies srities—Inkerman, Pa.
Sekami jau gavo skaitytojų (rokuojanl punktais):

kiti du lietuvių dienraščiai Chi­
cago j deda Hitlerio agento Pr. 
Ancevičiaus raštus.

Amerika nori sumušti Hitlerį, 
o tie laikraščiai talkininkauja 
Hitleriui dėdami jo agento na­
cinę propagandą.

V. Andrulis.

Persergsti Dėl 
Hitlerio Taikos

Philadelphia, Pa., spalių 2.— 
Dr. D. A. Poling, prezidentas 
World’s Christian Endeavor, 
sugryžęs iš Anglijos sako, kad 
taika su Hitleriu dabar reikštų 
mirtį demokratijai.

Reikia kariauti iki fašizmo su­
mušimo.

H. Jagminas, Chicago .............................  ........... 236
F. Abekas, Chicago ............................................................. 192
Per Ofisą ........................................................   100
J. Uza, Aurora, III..................................................................... 68
E. Sklerienė, Cleveland ....................................................... 38
M. Bruožicnė, Cleveland ................................................. 32
V. Tvarijonas, Rockford, Ill............................................. 20
V. Saudargas, Inkerman, Pittston, Pa............................ 20

NUSKENDO ŽVEJŲ LAIVELIS

Seattle, Wash. — Žvejų lai-1 
vas “Nordic Pride” nuskendo 
apie 22 mylios nuo krašto.

Graikai Sukilo
Prieš Nacius 
Macedonijoj

Bernas, spalių 2.—Šveicarijoj 
gauta davinių, jog Bulgarijai 
pavestoj daly Macedonijoj įvy­
ko ginkluotas sukilimas. Grai­
kai net kulkosvaidžiais šaudė 
nacius.

Apšaudyta 12 nacių orlaivių. 
Du jų krito, o kiti 10 bombar­
davo savo užpuolikus ii" suėmę 
būrį jų.

Susikirtimuose krito 170 žmo­
nių.

Įbauginimui žmonių paskelb­
ta, jeigu daugiau tas pasikartos, 
10 žinomų komunistų, kurie yra 
kalėjime Bulgarijoj, būsią su­
šaudyti, nors jie nieko bendra 
su tais sukilimais neturi, nes 
jau seniau įkalinti.

Bus Gludesni Ryšiai 
Amerikos su Laisvais 
Prancūzais

Washingtonas, spalių 2. — 
Naujai sudarytos laisvų francu­
zų Nacionalės Tarybos atstovas 
Rene Plevin turėjo pasitarimą 
su valstybės pasekrelorium 
Sumner Welles.

Po to pasitarimo tikimasi 
glaudesnių ryšių Jungtinių Vals­
tijų su laisvais franeuzais, ku­
rių galva yra gen. Charles De 
Gaulle.

BERLYNAS, spalių 2.—Vo­
kiečių pranešimai pripažysta, 
jog pietiniame fronte, prie 
Dniepro upės, SSSR kariuo­
menė smarkiai atakuoja ven­
grų armiją, kuri čia talkinin­
kauja vokiečiams.

MASKVA, spalių 2.—Vokie­
čių atakos Leningrado fronte 
atmuštos, sako Sovietų infor­
macijos biuras. Vokiečiai veja­
mi atgal.

SSSR kariuomenė atsiėmė 
keturis miestukus. Penki vokie­
čių pulkai sumušta. Krito apie 
15,000 kareivių, viename dide­
liame mūšyje.

Kitame mūšyje suimta 200 
vokiečių nelaisvėn, taipgi 6 lan­
kos ir 17 kanuolių.

Iš Odesos fronto praneša, 
jog vokiečiai bandė perkelti sa­
va -tir-.r/ijas ISrynuo pu^allu. — 
sklandytuvais (gliders), kaip 
jie perkėlė daug armijos Kreto I 
salon, laike karu su Graikija.

Sovietų aviacija ir laivyno 
daliniai tačiaus atakavo priešą 
ir numušė 10 orlaivių su trimis 
sklandytuvais.

Odesos fronte ima smarkiai 
veikti vokiečiams už pečių par­
tizanai. Padaryta net 18 užpuo­
limų. Partizanai išmušė apie 
200 karininkų ir kareivių ir pa­
čiupo nemažai karo mantos.

Kitas partizanų būrys sunai­
kino tiltą ir užmušė apie 100 
kareivių paminuodami tiltus ir 
sprogdindami kada per juos ei­
na armija.

Naciai Nužudė 42
Jugeslavus Vengrijoj

Badapeštas, spalių 2.—Nacių 
valdžios pareigūnai, stengda­
miesi slopinti žmonių pasiprie­
šinimą, Bancte nužudė 42 jugo­
slavus. Nužudytieji apkaltinti 
sabotaže.

Grąsinama taipgi paimti iš 
kalėjimo 38 asmenis įtarius, ir 
viešai pakarti juos, kad įbau­
ginti kitus nacių priešus.

Suboticoj irgi pradėta terioli 
serbai ir kroatai.

Laikraštis “Post” rašo, jog 
Jugoslavijos teritorijoj, prijung- 
toj Vengrijai, maisto padėtis 
katastrofinga. Alkis kankina 
daugumą žmonių.

UŽMUŠĖJAS GAVO
14 METŲ KALĖJIMO

IŠGELBĖJO ORLAIVĮ 
NUKRITUSĮ VANDENIN

Washingtonas. — Amerikos 
ląivyno orlaivis, nukritęs At- 
lantike apie 210 mylių nuo kraš­
to, išgelbėtas. Jam pagelba pri­
buvo laiku ir netik lakūnus, bet 
ir patį orlaivį ištempė.

Viso ...........................   706
Kas sekanti?
Subruskite. Darbas labai didelis ir labai svarbus. Musų spau-

UNIVERSITETO SUKAKTISPeoria, III.—William Štampe­
ly, 59 metų, kuris prisipažino Bethlehem, Pa. — šiandien 
nužudęs savo 30 metų žmoną, čia minima 75 metų Lehigh 
pasmerktas 14 metų kalėjimam Universiteto sukaktus.
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Murray Apie Bridges
CIO unijų prezidentas, Philip Murray, 

griežtoj formoj pasisakė, kad organizuo­
tas darbas neapleis Harry Bridges’o. Tei­
sėjo Sears nuosprendis, rekomenduojąs 
'deportuoti Australijon Californijos dar­
bininkų vadą, “yra teikimas pagelbos ir 
padrąsinimas organizuoto darbo priešų.”

Taip tą nuosprendį apibudino Philip 
Murray ir su tuo sutiks visi atsakomingi 
darbininkų judėjimo vadai ir nariai.

Kongresas Industrinių Organizacijų, 
kalbąs varde daugiau kaip penkių milio- 
nų unijistų, ginsiąs Bridges’o konstituci­
nes teises. Komitetas, kuris rūpinasi jo 
teisių gynimu, jau seniai sudarytas. Tas 
komitetas veiksiąs dar didesniu pasiry­
žimu.

Iš San Francisco praneša, kad Pacifiko 
pakraščio darbininkai labai pasipiktinę 
teisėjo Sears nuosprendžiu. Tas nuosp­
rendis yra anti-darbininkiškas, specialiai 
nukreiptas prieš CIO unijas.

Visai kitoks buvo nuosprendis, kurį 
1939 metų pabaigoje padarė James Lan­
dis, Harvardo Legalės Mokyklos dekanas. 
Tas gilaus legalio proto juristas priėjo 
išvados, kad Harry Bridges negalima de­
portuoti iš Amerikos, nes tam nėra jokio 
legalio pagrindo.

Ne tik CIO, bet ir visi organizuoti Ame­
rikos .darbininkai, visa pažangioji Ameri­
kos visuomenė dės didžiausių pastangų, 
kad visos legalės priemonės butų panau­
dotos Harry Bridges’o apgynimui. Jo by­
la pasieks ir Aukščiausį Šalies Teismą.

Gera Konferencija
Konferencija trijų didžiųjų valstybių 

Maskvoje jau pasibaigė. Ji buvo praves­
ta labai greitu tempu ir, kaip išrodo, buvo 
labai pasekminga. Tas dar labiau suar­
tins Angliją, Sovietų Sąjungą ir Ameriką 
jų bendruose tiksluose.

Anglijos ir Amerikos atstovai suprato, 
kad SSSR šiuo laiku turi pakelti ant savo 
pečių pačią sunkiausią karo naštą. Prieš 
fašistines gaujas jai beveik pačiai vienai 
reikia kariauti.

Todėl pagelba jai reikalinga pati di­
džiausia. Su tuo pilnai sutiko Anglijos 
ir Amerikos delegatai.

V. Molotovas, kalbėdamas sovietinės 
delegacijos vardu, dar kartą pareiškė, 
kad Sovietų pasiryžimas kariauti rr lai­
mėti yra nepalaužiamas. Jis didžiai kredi­
tavo Churchill’ą ir prezidentą Rooseveltą 
už jų didelius darbus, šiuodu valstybės 
vyrai buvo ir šios konferencijos iniciato­
riais.

Tam tikram konferencijos pareiškime 
dar kartą pabrėžiama, kad ant griuvėsių 
sunaikinto hitlerizmo bus sukurtas toks 
gyvenimą, kad visos tautos jausis saugiai 
ir jų nacionalė būklė bus užtikrinta.

Tuomet pasauly užviešpataus tikra tai­
ka.

Reikia tikėtis, kad Amerikos delegatai 
parsiveš iš Maskvos gerų įspūdžių. Už­
mezgę tokią gerą pažintį su Sovietų ša­
lies vadovybe, jie ir Amerikoje prisidės 
prie išsklaidymo tūlų abejonių ir tūlų 
prietarų, kurių čia dar yra.

Jie asmeniškai galėjo įsitikinti, kad So­
vietų žmonės ir armija yra kovotojai, ku­
rie fašizmo žvėrims nenusilenks.

Kreiva ir Veidmaininga 
“Naujienų” Politika

Okupuotuose Kraštuose
Čekijoj siaučia baisus teroras. Dešim­

timis žudo generolus, buvusius ministe- 
rius ir šiaip jau veikėjus, kurie buvo be- 
bandą prisitaikinti prie naciškų sąlygų. 
Ligi vakarykščios dienos jau buvo nužu­
dyta daugiau pusantro šimto.

Jau tas vienas rodo, kad Čekijoje padė­
tis vulkaniška. Nacių teismo laukia dar 
keli šimtai žmonių. O gal ir tūkstančiai.

Kiekvienas čekas sudės priesaiką su­
naikinti tuos naciškus rakalius. Nebus 
jiems pasigailėjimo, kada ateis atsiskai­
tymo diena.

Kaip praneša iš Turkijos, Jugoslavijon 
vokiečiai pasiuntė dar tris divizijas nai­
kinti partizanų judėjimą, kuris įgyja ma­
sinio charakterio. Ardomi gelžkeliai, 
sprogdinami sandėliai, vokiečius žudo 
kur tik pasigauna.

Nacių kerštas pasiekė čiukuro. Už vie­
ną nužudytą vokietį žudo po 50 ar dau­
giau serbų. Juodkalnijoj (Montenegro) 
sukilimai taip prasiplėtė, kad keliose vie­
tose sunaikinta italų garnizonai Italų 
lėktuvai bombardavo Juodkalnijos mies­
tus.

Norvegijoj nužudyta ir įkalinta dau­
gelis šimtų žmonių, bet kova tęsiama. Ne­
toli nuo Bergeno sudeginta 13 maisto san­
dėlių. Anti-naciškas judėjimas apėmė vi­
są šalį. Quislingo neapkenčia, kaip patra­
kusio šunies.

Norvegai laukia ir nesulaukia, kad An­
glija pradėtų invaziją.

Vakar Paryžiuje vėl nužudė kelis fran- 
cuzus. Egzekucijos įvyksta beveik kiek­
vieną dieną.

Tas pats Lenkijoj, tas pats Belgijoj,, tas 
pats visose pavergtose šalyse.

Nacių režimas yra rakalių režimas. Jie 
sukėlė prieš save visų pavergtų šalių gy­
ventojus.

Ir tame jų pražūtis.

IDS Vajus
Kaip galima spręsti iš vėliausio “Tie­

sos” numerio, Lietuvių Darbininkų Susi­
vienijimo vajus kiek tiek pagyvėjo. Šiame 
“Tiesos” numery pranešama apie gavi­
mą 28 naujų narių. Bostonas atsistojo 
pirmoj vietoj.- Po to-seka Binghamtonas.

Kiek matyt iš “Tiesoj” skelbiamo sura­
šo, Chicagos vajininkai pusėtinai gerai 
pasidarbavo. Gana daug narių gavo LDS 
76 kuopa. Iš viso ši kuopa jau gavo 13 
naujų narių, žinoma, jai dar toli šaukia 
iki LDS 53 kuopos rekordo.

Chicagiečiams dar labai daug reikės 
pasidarbuoti, kol jie prisiartins prie savo 
nusižymėtos skaitlinės. Bet daug daugiau 
reikės pasidarbuoti Brooklyno ir Phila- 
delphijos vajininkams. Tuodu didmies­
čiai dar nesusilygino su Detroitu, kuris 
šiame vajuj gan gerai pasirodė.

Visa kas rodo, kad šiame vajuj Bosto­
nas bus pirmoj eilėj, jeigu Chicagos pat­
riotai nestos smarkesnion kovon.

Bendrai imant, šiame vajuj reikia dau­
giau varžytinių. Reikia nepalyginamai 
daugiau energijos, negu ligi šiol įdėta. 
Vajininkų skaičius jau gana didelis, tik 
kad visi jie dirbtų, kaip tie vajininkai, ku­
rie stovi priešakinėse eilėse!

Dirvos Susivienijimui augti dar labai 
daug.

Teisybės Bus Viršus
New Yorke, Madison Square Garden, 

šiomis dienomis įvyko vienas iš didžiau­
sių mitingų. Jame dalyvavo virš 20,000 
žmonių. Daugelis jau negavo vietos mil­
žiniškoj patalpoj ir pasiliko šalutinėse 
gatvėse klausytis programos.

Tai buvo labai pasekminga demonstra­
cija už Earl Browderio paliuosavimą. 
Varde tos milžiniškos minios kreiptasi į 
prezidentą Rooseveltą, kad jis paliuosuo- 
tų pirmąjį Amerikos anti-fašistą.

Budinga, kad didieji New Yorko laik­
raščiai “nematė” tos demonstracijos. Sa­
vo laiku jie “nematė” ir Dėbso.

Ši pasekminga demonstracija už Earl 
Browderio paliuosavimą bus impulsas 
dar didesniam sąjūdžiui.

Teisybė paims viršų ir Browderis bus 
paliuosuotas.

Rašo L. PRŪSEIKA.

Mokina Meluot.

Lietuvių Romos Katalikų 
Federacijos Centras įteikė 
Amerikos valstybės sekreto­
riui pareiškimą apie buvu­
sią ir esamą Lietuvos padėtį. 
Tame pareiškime be galo iš­
girta taip vadinami Lietu­
vos “sukilėliai” (kuriems 
dirigavo naciai). Visi to su­
kilimo siūlai veda į Berlyną. 
Žinoma, Federacijos memo­
randumas tą pamatinį faktą 
užtyli.

Tačiaus to memorandumo 
pronaciškumas labai aiškiai 
pasireiškia šiame sakiny:

“Anot ‘Tribune de Ge­
neve’, vokiečių karininkai 
pripažino, kad lietuviai 
(sukilėliai) kariavo drą­
siau negu suomiai.”
Ši frazė ir “Naujienų” 

menševikams nepatiko. Ne­
patiko todėl, kad šis prasi- 
tarimas vienija lietuvius 
klerikalus su “Suomijos did­
vyriais”, o “Naujienos” ma­
no, kad tokias simpatijas 
dabar reikia mokėti gudriau 
paslėpti. “Naujienos” todėl 
ir mokina ponus Federaci­
jos raštininkus:

“Bet karti iš viso reikė­
jo minėti vokiečių kari­
ninkų nuomonę ir sukilė­
lių drąsą ir.daryti palygi­
nimus su suomiais? Suo­
miai šiandien kariauja 
bendrame fronte su Vo­
kietija ... kuomet Angli­
ja ir Amerika veda kovą 
prieš Hitlerį...” (Nr. 
23i).
Kaip kas gali pamislyti, 

kad “Naujienos” jau atsuko 
savo nugarą Suomijos re­
akcionieriams ir fašistams. 
Bet juk taip nėra. Kaip 
“Naujienos”, taip ir kleri­
kalai, praeity ir dabar, gy­
nė ir gyrė suomių vadovybę, 
o Sovietų vadovybę griež­
čiausia smerkė. Taigi, pa­
matinio skirtumo pažiūrose 
tarpe Federacijos memo­
randumo autorių ir p. Gri­
gaičio ir kompanijos nėra. 
Tai kodėl “Naujienos” nu­
peikė Šimučius? Todėl, kad 
jos gudresnės lapės diplo­
matijoj ir mano, kad žodį 
“suomiai” reikia palaikyti 
už dantų, nes tas žodis iš 
tolo dvokia hitlerizmu! Tai 
ve kame “skirtumas.”

Toliaus, toje pačioje ap­
žvalgoje, “Naujienos” ne­
noromis pramykia, kad 
“Stalinas dabar yra demo­
kratijų sąjungininkas” ir 
todėl su tuo faktu reikia 
skaityties. Esą Federacijos 
pareiškimo autoriai blogai 
daro, kad jie neutrališkai 
žiūri į “gengsterių” karą. 
“Naujienos” mokina mari­
jonus:

“Jungtinės Valstijos 
žiūri (į tą karą) visai ki­
taip. Jos duoda pagelbą 
Rusijai ir šituo tikslu pa­
siuntė net savo delegaci­
ją į Maskvą.”
Taip, Jungtinių Valstijų 

valdžia kooperuoja su Ru­
sija, bet tik jau nė “Naujie­
nos”. “Naujienos” nei kiek 
nemažiau, o gal net daugiau 
už klerikalus nuodingomis

putomis rašo apie Sovietų 
Sąjungą ir jos vadovybę. 
Stalinas “Naujienoms” ir 
gengsteris ir net bankų plė­
šikas.-

Net tame pačiame nume­
ry, kur “Naujienų” šmokas 
mokina Federacijos bosus 
“politikos”, jo politinis sa­
dizmas duoda du biaurius 
straipsnius prieš Sovietų 
Sąjungą.

Jei Amerikos valdžia savo 
santykiuose su Sovietų Są­
junga vaduotųsi naujieni- 
niais šmeižtais ir paškvi- 
liais, tai ji jokiu būdu nega­
lėtų teikti paramą Sovietų 
valstybei.

Bet Amerikos valdžia apie 
tokius šlamštus, kaip “Nau­
jienos”, juk nieko nežino. 
Kur tu čia surankiosi visus 
skreplius!
KAIP BUVO DAR PRIEŠ 

KARĄ.
Pirm negu Vokietija už­

puolė SSSR, Maskvos 
“Pravda” paskelbė davinių, 
kad Suomijoj koncentruo­
jama nacių kariuomenė. 
“Naujienos” tuomet labai 
piktai išplūdo Sovietų Są­
jungą.

2 dieną gegužės (šių me­
tų) “Naujienos” rašė:

“Maskvos ‘Pravda’ pa­
skelbė, kad į Suomijos 
uostą Turku atvyko 12,- 
000 pilnai apginkluotų 
Vokietijos kareivių. Suo­
mijos valgią į šitą prane­
šimą oficialiai nuneigė...

“Neutraliose šalyse ma­
noma, kad Suomijos val­
džia sako tiesą. Tai kam 
gi Maskvos laikraštis me-, 
lavo ? ... Stalino propa­
ganda nori įtikinti demo­
kratijas, kad Suomija pa­
sidavė naciams, taip kad 
Hitleris dabar iau siunčia 
į Suomijos teritoriją savo 
kariuomenę su tankais ir 
kanuolėmis.

“Bolševikų simpatiza- 
toriai tą Maskvos sufa­
brikuotą ‘žinią’ pasisku­
bino interpretuoti ta 
prasme, kad naciai kon­
centruoja savo ginkluotas 
jėgas netoli nuo Lenin­
grado, planuodami užpul­
ti Sovietų Rusiją iš šiau­
rės pusės... Bet tai yra 
propagandos baubas...” 
Taip rašė “Naujienos” ge­

gužės pradžioje, o sekantį 
mėnesį Vokietija ir Suomi­
ja jau buvo užpuolusios So­
vietų Sąjungą iš šiaurės 
pusės.

Taigi, pasirodo, kad 
“Pravda” rašė teisybę, jog 
vokiečių armija koncentruo­
jama Suomijoj. Amerikos 
pažangioji spauda ir “Vil­
nis” taip pat rašė, kad suo­
mių baltagvardiečiai ir na­
ciai rengiasi prie kruvinos 
avantiūros. Tas, ką mes ra­
šėm tuoj išsipildė.

O “Naujienos” iš to tik 
juokėsi, švokštė apie “bol­
ševikiškos propagandos 
baubą”, o apie Suomiją sa­
kė, kad ta “nekaltoji pane­
lė” nieko bendro su naciais 
neturinti.

Jau tas vięnas parodo, 
kaip žiopli tie “Naujienų” 
politikai, bet tas žioplumas 
turi gilias ir nuodingas šak-

Spalio 3 dieną, 1941 m.. No/233.

Karo departmentas mano, kad laike manevrų kuriuose 
dalyvauja 752,000 kareiviai, gali būti 236 mirtinų nelai­
mių ir apie 70,000 susižeidimų. Visuomet dideliuose 

manevruose esti nelaimių.

Daugiau Aukų Dėl Medikamentų Sovietams
BROOKLYN, N. Y.

Per pereitų savaitę atėjo ge­
roka suma aukų dėl Mcdikalės 
Pagelbos Sovietų Sąjungai. 
Džiugina visus kovotojus prieš 
fašizmą toks gražus atsiliepi­
mas ir parama šiam svarbiam 
tikslui. Lietuvių Komitetas 
ačiuoja visiems, kurie darbuo­
jasi ir prisiunčia aukas.

Kaip pirmiau buvo nurodyta, 
šiuose pranešimuose yra atžy­
mėta tik stambesnės aukos. 
Smulkmeniškas atskaitas pa­
skelbia Komiteto iždininkė Lil­
lian Kavaliauskaite.

štai laiškas iš Nanticoke, Pa.:
“Gerbiami Draugai: Pereitą 

savaitę jums sakiau, kad mes 
dar prisiųsiu! daugiau aukų dėl 
Mcdikalės Pagelbos, ir čia pri- 
siunčiu $31.25. šiuos pinigus su­
rinko M. Novašinskienū. Auka­
vo sekami: Jurgis Šiužąs $5, Ig. 
Beržanskas $5, K. ir M. Nova- 
šinskai $5, Antanas Kamzura 
$3, Ona Martužicnė $2, Frank 
Garcia $2, Marė Vedor $1, John 
Kassian $1, Domicėlė Šateikienė 
$1, Juozas Daugėla $1, Antanas 
Prapiestis $1, Alckas Barkus 
$1, A. Fuertes $1, Theo. Swanl- 
ko $1, Daniel Jonys 50c., Joe 
Vaivada 50c., ir F. Stutz 25c. 
Kitą savaitę bandysim daugiau 
prisiusi. Draugiškai, E. Cibuls- 
kienč.”

Chicaga ir darbuojasi. F. Abe­
kas, sykiu su auka $114.70, pri­
siuntė sekamą laišką:

“Gerbiamieji: Jau pirmiau 
gavote du čekius iš Chicagos dėl 
Medikalėš Pagelbos Sovietų Są­
jungai. šiuomi pasiunčiu kiek 
didesnę .sumą pinigų—$114.70. 
Tai nepaskutinė auka. Jų ateis 
ir daugiau. Pagelba Sovietų Są­
jungai reikalinga.

“Su širdingais linkėjimais ir 
velijimais geriausio pasisekimo 
mcdikalės pagelbos darbe,

Fred Abek.”
Aplaikėnic $28.00 per M. Ur­

bą iš Easton, Pa. Aukavo se­
kami:

ALDLD 12-kp. $5, Vincas 
Kaulius $10, Leon Tilvik $10, 
S. Sharkey $2, ir J. Jankus $1.

Per susirinkimą ALDLD 124 
kuopa iš Girardville, Pa., su­
rinko sekamas aukas:

P. Križinauskas $5, J. Mar- 
dosa $1.50, A. Dambauskas $1, 
J. Kamarauskas $1, M. Skaudys 
$1, ir P. Petraitis $1.

Iš Rochester, N. Y., per W. 
Cherney aplaikeme auką $43.80. 
Aukavusių vardai tilpo kores­
pondencijoj.

nis. To laikraščio politika 
yra ta pati, kaip suomių ir 
nacių politika, nes visus 
juos vienija tiesiog gyvuliš­
ka neapykanta prieš Sovie­
tų Sąjungą.

Katalikų Federacijos bo­
sai galėtų skaniai pasijuok­
ti iš naūjieninių mokytojų: 
tamstos mus mokinate būt 
atsargiais su suomiais, bet 
jūs patys iki ausų įsiklam- 
poję suomių-nacių garbini­
me ir jų teisinime!

Kitos aukos: Detroit, Mich., 
Gust. Ramon $25, A. Zline $5, 
ir V. Zline $5. Stoughton, Mass., 
nuo gero draugo $5. Brooklyn, 
N. Y., V. B. $5, Ona Čepulienė 
$5. Central Brooklyn, N. Y., W. 
Žvirblis $5. Great Neck, N. P. 
Paliokas $10. Scranton, Pa., 
Adomas Vinslavičius $5. Ches­
ter, Pa., P. Šlajus $10. Rich­
mond Hill, N. Y., V. ir A. 
Paukščiai $5.

Gavome porą laiškų nuo J. K. 
Navalinskienės iš Binghamton, 
N. Y., su aukoms nuo K. ir V. 
Kapičauskų $5, Jonas Garuckas 
50c., Petras ir Katrė Jozapaičiai 
$5. Ji taipgi atžymi, kad laike 
Spaudos Fondo Pikniko jie tu­
rėjo laimėjimą dėl sukėlimo pi­
nigų Medikalei Pagclbai Sovietų 
Sąjungai. N. Garnienė pardavė 
tikiclų už $4.85, ir J. K. Nava- 
linskienė už $2.65. Antanas 
Garnis aukavo dovaną del šio 
laimėjimo. Ji toliau rašo:

"K. Jozapaitienė gyveno per 
perėitį1'karą Lietuvoj ir dažnai1 
verkia pirsiininus tą vargą, 
skurdą ir vokiečių žiaurumus. 
Kiek ji sakosi prikentėjo su ki­
tais Lietuvos žmonėmis ir vė­
lina nuo širdies, kad Raudonoji 
Armija su Anglijos ir Amerikos 
demokratijos pagelba sutriuš­
kintų hitlcrizmą su jo gaujo­
mis ir kad greičiausiai išlaisvin­
tų Lietuvos žmones iš po bai­
sios priespaudos.

J. K. Navalinskienė.”
Taipgi girdime, kad Brook­

lyno Moterų Kuopa rengiasi 
megst įvairius aprėdalus del So­
vietų Armijos. Tai labai geras 
dalykas. Juos dabar bus galimą 
pasiųst Sovietams.

Tai tiek šiuo sykiu. Dabar 
laukiam daugiau žinių nuo visų 
darbuotojų. Ačiū visiems už au­
kas ir prašome, kad ir ant to­
liau draugai pasidarbuotunlėt 
kaip iki šiol.

Lietuvių Komitetas Medikalei 
Pagclbai Sovietų Sąjungai,

Alda Orman, Sekretorė, 
46 Ten Eyck Street,

Brooklyn, N. Y.

Japonijos Moterim įsakoma 
“Liautis Pletkavus”

Tokio, spalių 1.—Japonijos vy­
riausybė įsako moterims stoti 
valdžiai talkon. Geriausia bus 
talka, jei moters “liausis plet- 
kavę,” sako valdžios išleista bro­
šiūra.

Karas Atsieinąs Anglijai 4’4 
Milionus Dolerių Kasdien

Londonas, spalių 1.—Patikimi 
šaltiniai sako, jog Anglijai šis 
karas lėšuoja kasdien po 44 
milionus dolerių.

Laike pereito karo išlaidos 
buvo pasiekę 130 milionų dole­
rių į dieną.
VIENAS UŽMUŠTA IR 16 
SUŽEISTA TRAUKINIO 
NELAIMĖJ

Maskinonge.— Montreal-Que- 
I>ec, Kanadoj, traukiniui nušo­
kus nuo bėgių 1 žmogus užmuš­
tas ir 16 sužeista. Nelaime įvyko 
ant užsisukimo prie Viger upės.

2
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0ETROHO žinios
Įvairiais Klausimais

Geri Anaunceriai—Geri Artistai

Rugsėjo 28 d. mes jau ketvir­
tą iš eilės Detroito Lietuvių Ra­
dijo programą girdėjome. Visi, 
kaip dainininkai, taip daininin­
kės gražiai dainuoja.

Garsintojai, kaip N. Biliūnie­
nė ir P. Krakaitis labai tinka­
mi savo vietose. Mat jų kalbos 
aiškios ir malionios ir kalba be 
jokių mikčiojimų. Todėl mes 
Radijo Kliubo nariai džiaugia­
mės juos turėdami mūsų tarpe. 
Tik labai gaila, kad drg. Kra­
kaitis, kaip girdėjau, turės greit 
pradėti dirbti sekmadieniais.

Smeton-naciai paleido savo 
liežuvius iki kelių ir plaka jais 
mūsų radijo. Tų pletkininkų 
generolas “diriguoja” ke­
lioms kūmutėms. Tas išma­
la Detroite visai neturi var­
do. švaresni žmonės gėdinasi su 
juo kalbėtis. Taip jis ir kuliasi 
keršio ir pagiežos kankinamas. 
Jis rašinėja į “Naujienas” pasi­
rašant Rep. Girdėjau, kad jau 
keli metė skaitę “Naujienas” pa- 
sibiaurėję jo priplaukštų pleiky.
Lietuviškiems Fašistams Visai 

Nesiseka.

Detroite lietuviškiems fašis­
tams visai nesiseka. Pereitą žie­
mą jie iškorę liežuvius rėkė, 
kad mūsų biznieriai spiauja ant 
bolševikų; nebeduos jiems gar- 
sniinų, jų plakatus išmes iš 
krautuvių langų. “O jei kuris 
atsisakytų, tai tą mes primu­
šime,” sakė jie.

Už kiek laiko aš vaikščioju 
ir žiūriu į langus lietuviškų 
krautuvių. Nagi žiūriu bolševi­
kų plakatas lange. Einu j vidų 
ir surikau: “Mesk tų bolševikų 
plakatą lauk iš lango, nes tave 
fašistai užmuš.”

Tas žmogus katalikas. Jis 
man sako: “šia tamsta, pažiū­
rėk, štai gurbas. Ar matai? Pu­
sę gurbo primečiau.”

Aš pažiūrėjau, nagi visi fa­
šistų plakatai. Pradėjau juok­
tis ir sakau: “Argi nebijote fa­
šistų? Juk jie grasino visiems 
biznieriams. O jeigu jų neklau­
sysite, tai jūsų langus išdau­
žys ir jus primuš.”

Krautuvininkas sako: “Aš ne­
tik jų plakatus išmečiau, bet 
ir jų atnešėją.”

Aš sakau: “Tamsta esi kata­
likas, o taip žiauriai pasielgei?”

Krautuvininkas sako: “Kad 
netekau kantrybės. Pradėjo 
pliaukšti ant mano geriausių 
kaimynų ‘tas šioks, tas toks’, aš 
nebeiškenčiau, spyriau į sėdynę 
ir išmečiau lauk iš krautuvės. 
Matai tamsta, aš su tais žmo­
nėmis gyvenu metų metus ir 
nieko panašaus negirdėjau, o iš 
kur tas valkata gali žinot. 0 
jeigu žmogus ir yra bolševikas, 
tai tas mane nei šildo nęi šal­
do; tai jo dalykas.”

Girdėjau, kad ir kiti krautu­
vininkai tą patį padarė. Tai ge­
rai! Bravo žmonės! Todėl da­
bar smeton-naciai sukando lie­
žuvius. O garsinimai mūsų 
spaudoje irgi padaugėjo. Tai 
matote kiek Detroito biznieriai 
paiso fašistpalaikių. Jie skai­
tosi su rimtais žmonėmis, o ne 
su fašistuojančiais pletkinin- 
kais. Taip ir reikia. O mes pro­
gresyviai turime remti tuos biz­
nierius, kurie su mumis.

Reikia Vaikučių Draugijėlės.

Mes turėtume tuojau suorga­
nizuoti vaikučių draugijėlę, ku­
ri mums ir vėl priaugintų atei­
ties žiedų. Drg. O. Krakaitienė 
teisingai pasakė “Vilnies” No. 
227 Detroito Žiniose, kad mū­
sų programą pildo daugiausiai 
buvę Ateities Žiedo Vaikų Drau­
gijėlės nariai. Man rodos jau 
buvo darbas pradėtas; į komisi­
ją įėjo drg. U. Palevičienč, M. 
Masys ir J. J. Butkus. Ką sakote, 
draugai? Pradėkite vėl tą dar­
bą. Birutė Zigmantaitė turėtų 
suorganizuoti mažų ir didelių 
merginų šokikių grupę. Tas bū­

tų mūsų scenoje naujenybė ir 
pageidaujama. Motinos pasikal­
bėkite su B. Zigmantaitė ir mer­
ginos iš Aido Choro susiorga­
nizuokite ir pasitarkite su B. 
Zigmantaitė. Aš tikiu, kad ji 
sutiks jus pamokinti. Juk prie 
didesnių lošimų visur labai tin­
ka įdėti šokius, ir tas labai pa­
gražina parengimą ir pačias 
merginas.
Pažangiečiai Turi Daug Talen­

tingų žmonių.
Detroito pažangioji liaudis 

turi daug talentingų žmonių 
kaip iš suaugusių, taip ir iš jau­
nuolių. Kodėl negalima sudaryti 
kvartetų, duetų, trio, artistų 
grupė, kalbėtojų, juokdarių 
grupė ir taip vieni kitiems gelbs­
tint, padarytumėni daug naujo. 
O sykiu atsirastų mūsų tarpe 
gerų kalbėtojų, lošėjų ir lt. Man 
važinėjant teko patirti, kad De­
troitas dailės klausime tai dau­
giausiai nupuolęs miestas, o ta­
lentų galybė. Bet nėra kas juos 
išjudina. O gal to pasipūtimo 
perdaug?

Viršminėtus dalykus atlikti 
turėtų apsiimti draugai Kra- 
kaičiai, Dr. Palevičius, Nausė­
da, Butkus, Masys, Zigmantie- 
nė, Joeionis ir W. Gugas. Orga­
nizuokite kitus ir patys daly­
vaukite, o pasekmės bus. Vieni 
galite su viena grupe mokintis, 
kiti su kita ir tt.
Pastaba Fordo Darbininkams.

Viena “Keleivio” skaitytoja ir 
slaptos špikyzės savininkė ve ką 
man pasakojo: “Pas mane at­
važiuoja Fordo bosai išsigerti, 
ir jie sakė, kad CIO unija ne­
gyvuos ilgiau kaip du metus. 
Girdi, mes Forde turime plcnti 
sabotažninkų, kurie darbinin­
kus, ypač jaunuolius, ir dar ko­
miteto narius, moka prikalbinti 
bosų neklausyti ir darbo valan­
domis daisais šaudyti, ir jei kas 
daro pastabą, kad taip negerai, 
tai jam atsakyti: ne tavo biz­
nis, mes turime uniją ir jeigu 
bosas norės prašai.nti iš darbo, 
tai mūs unija užstos. Girdi, 
mes jau tokių ir panašių atsi­
likimų turime plenli užrekor- 
davę.”

Apsižiūrėkite, Fordo darbi­
ninkai; neduokite save išprovo­
kuoti. Aurelė.

Biskis Apie
Radijo Programą

Jau rodos ketvirtas nedėldie- 
nis kaip klausomės Lietuvių Ra­
dijo Kliubo programų, kuriuos 
čia duoda kas sekmadienį kaip 
9 vai. ryte iš WJBK stoties. Pro­
grama kas kartą vis gerėja, bu­
na gražesnė.

Rugsėjo 28 d. ryte atsidariau 
priimtuvą ir klausaus. Radijo 
manadžeris praneša, kad dabar 
seks Lietuvių Radijo Kliubo pro­
grama ir perstato anauncerį drg. 
P. Krakaitį. Krakaitis pasveiki­
nęs radijo klausytojus, pareiš­
kė, kad šiandien dainuos Aido 
Choras, vadovybėj mokytojo W. 
Gugo.

Aido Choras gražiai sudaina­
vo tris dainas. Malonu buvo 
klausytis. Paskui labai gražiai 
sudainavo solo B. Zigmantaitė, 
Lilija Gugienė ir Aido Choro 
mokytojas W. Gugas. W. Gugas 
turi gražų balsą ir žavėja publi­
ką savo dainavimu. Myliu klauJ 
sytis jo dainų.

Walteris netik dainuoti mo­
ka, bet ir veikti. Jis dabartiniu 
laiku veikia Fordo darbininkų 
unijoj. Fordo bosai buvo prava­
rę W. G. iš darbo už jo unijinį 
veikimą, bet Gugas to nepaisė. 
Po streiko unija paliepė Fordui 
gražinti W. G. prie darbo.

Walteris myli Aido Chorą, o 
choro nariai myli Walterj. Dirbk 
Walteri, o mes tau padėsime. 
Lauksime iš tavęs daugiau dai­
nų per Radijo Kliubo programą.

Radijo Klausytojas.

Buvęs Anglijos karalius, o dabar tik “viso labo” Baha­
mas salų gubernatorius ir jo amerikoniškoji žmonelė 

nesenai buvo sustoję Chicagoj pakelyj į Kanadą.

KAS VEIKIAMA PAS MUS
Rugsėjo 27 d. čia atsibuvo 

trys susirinkimai: Pirmas, tai 
Detroito Rašėjų Ratelio susirin­
kimas. Diskusuota apie kores­
pondentus, kad mažai randasi 
rašėjų ir labai retai laikomi susi­
rinkimai. Pirmininkas A. Go- 
lautas priminė iš “Vilnies” šėri- 
ninkų suvažiavimo, kad buvo 
reikalauta daugiau korespon­
dentų ir rašėjų. Raportas priim­
tas. Iždininkas M. Janonis rapor­
tavo, kad ižde randasi Rašėjų 
Ratelio pinigų $21.

Tai puiku. Detroito Rašėjų 
Ratelis turi ir pinigų, tik reikia 
veikti, dažniau laikyti susirin­
kimus. Geistina, kad valdyba 
pradėtų veikli biskį geriau. Pir­
mininkas turi daugiau rūpintis 
ra teliečia is.

Antras susirinkimas buvo 
“Vilnies” ir “Laisvės” vajinin- 
kų. Čia irgi plačiai diskusuota 
kaip pravesti sėkmingą vajų. 
Daug buvo išsireiškimų, kad 
šiame vajuje reikia daugiau 
veikti. Yra reikalavimas, kad 
musų draugijos išrinktų vaji- 
ninktis ir visi kooperuotų tame 
darbe.

Susirinkime vajininkų ne­
daug dalyvavo, bet kurie buvo, 
tai matyt buvo pas juos didelės 
energijos veikli šiame vajuje. 
Buvo seni vajininkai, kaip tai:
J. Vasiliauskas, J. Gugas, M. 
Smilravičienė ir kiti. Susirin­
kimas išrinko smarkius vajini- 
kus: J. Vasiliauską, 13639 Map- 
leridge, J. .Gugą, 1606 Spring­
wells, M. Smitraviv.'čienę ir J. 
Smilravičių, 9196 Cahalan avė., 
M. Padolskį, 5752 Ogden avė.,
K. Litviną, 7749 Cahalan avė., 
Antanas Žilinskas žadėjo padėti 
vajininkams dirbti. Labai gerai 
drauge. Ačiū! šiemet nebus var- 
žyt nių; veiksime visi išvien pa­
sidalinę darbais, kad butų sėk­
mingas vajus.

Toliaus nutarta, kad drg. J. 
Gugas greitoj ateityje sušauk­
tų “Vilnies” ir “Laisvės” vaji­
ninkų susirinkimą. “Vilnies” ad­
ministratorius J. Mažeika turi 
prisiųsti amunicijos kareiviam, 
kad turėtų su kuo šauti.

Na, dabar tik draugijos nepa­
mirškite išrinkti vajininkus. 
šios draugijos turėtų išrinkti: 
LLD 52 kp, LDS 21 kp. ir Aido 
Choras. Tai viskas iš vajininkų 
susirinkimo.

| Trečias susirinkimas buvo 
Lietuvių Kongreso Detroito 
skyriaus susirinkimas, šio susi­
rinkimo daugelis jau seniai lau­
kė, nes norėjo žinoti, kad L.K. 
D. S. veikia.

Drg. P. Joeionis proponavo, 
kad būtų veikiama prieš fašiz-

Paskutinis Piknikas
Mačiau “Vilny” apie Marės 

Urbantienės pikniką, kuris at­
sibus jos darže spalio 5 d., 
Beechnut Grove. Girdėjau gar­
sinimą per radijo, kad bus gra­
žių našlių kontestas ir kad bus 
net trys dovanos. Na tai dabar 
šiur važiuosiu į tą pikniką, vie­
na, kad bus nepaprastas kontes­
tas, antra, kad nebus daugiau 
piknikų iki kito meto, ir bus ge­
rai dar šviežiame ore pabūti ir 
su pažystamais pasimatyti.

Šokikas.

mą, prieš hitlerizmą ir prieš lie­
tuvius fašistus. Dr. Palevičius 
įnešė, kad būtų šaukiamas Mi­
chigan valstijos lietuvių suva­
žiavimas. Įnešimas priimtas. 
Suvažiavimas bus šaukiamas
lapkričio 9 d.

Reikės visiem susirūpinti, 
kad suvažiavime dalyvautų de­
legatų iš visų miestų ir mieste­
lių. taipgi ir fermeriai. Norint 
sužinoti viską apie suvažiavimą, 
kreipkitės prie kongreso sekre­
toriaus J. K. Danla, 7438 Ame­
rican avė., Detroit, Mich. Visos 
draugijos rengkitės prie minėto 
suvažiavimo.

D. Kumštis.

Detroito Radijo Žinios
Rugsėjo 28 d. mūsų didžiulis 

Aido Clvoras dainavo per radijo 
kaip buvo tikėtasi. Programą 
gerai atliko. Dainavo choro di­
rigentas Walter Gugas. Jis turi 
aukštą tenoro balsą. Jo solo gra­
žiai per radiją skamba. Jo mo­
teris Lillian dainavo solo su cho­
ru ir viena. Kaip ir visada, klau­
sai ir gėrėtis reikia jos gražiu 
balsu.

Kanadiečiai gerai girdi mūsų 
radijo programą. Jie girdėjo B. 
Zigmančiūtc ir E. Maynard dai­
nuojant duetą ir jie pageidavo 
ir vėl juos išgirsti ir jiedu vėl 
sutartinai ir pagirtinai dainavo.

Ir vėl girdis klausytojų pa-

ELIZABETH GURLEY FLYNN 
KALBĖS FORT WAYNE 

KOTELYJE

Sekmadienį, spalio 5 d., kaip 
2-rą valandą popiet, Fort Wayne 
Hotelyj Earl Browderio laisvi­
nimo komitetas rengia prakal­
bas. Kalbės žymi darbininkų 
veikėja, Elizabeth Gurley Flynn, 
kuri daug darbavosi dėlei išlais­
vinimo Tom Mooney, darbavosi 
ir Sacco-Vanzetti reikalais. Ji 
šį kartą kalbės apie Detroito rin­
kimus už Elmer Johnson kan­
didatūrą.

DR. J. J. SIMS
Akių Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptiškg 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų 
ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

DR. A. A. IVINSKAS
CH1R0PRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plaučių, Širdies, Inkstų, 
vidurių ar kepenų ilgą?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola­
tini Galvos skaudėjimą?—Chiropraktlka 

yra vienatinis mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa­

protinę kalbą (balsą), nenustoki! \llti- s. 
bet pasiteiraukit apie Chiropraktlką.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko­
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
Heslbljokit, viskas bus užlaikyta slapty-

I bėję, o pasekmės stebėtinos.
(Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų naturallškai nau­
doti, Chtropraktlkos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollką metų žymiausiuose 
ligonbučiuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu | namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. rak.
Telephone Lafayette 8554

DR. J. B. RYDZ4USKM
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

G. Hall Roosevelt, brolis prezi­
dento žmonos. Jis aną dieną mi­
rė Washington© ligoninėj sulau­

kęs J51 metus amžiaus.

sitenkinimas geru mūsų radijo 
programų. Kiekvieną nedėldienį 
kaip 9-tą valandą ryte per 
WJBK klausykitės lietuvių ra­
dijo programos. O. K.

A. M. K1SONO
Aptieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
Šeštadieni nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro ‘ 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

r

Tel. Tyler 4-2895

Rose Beauty Salon 
Aptarnaujame Gražiai, Pilnai 

PERMANENT WAVE 
$2.50, $3.50 ir $5.00 
(1 Blokas North nuo Blvd.) 

7420 Fourteenth Street 
Detroit, Mich.

ROSE SAVICKAS, Sav.

p?- &
Roofing & Siding

IVanhw 1662

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYIer 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

DETROITO DARBININKŲ
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Springwells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Tel. I-afayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Gera* Patarnavimai Visiem*

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR 
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985
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Chicagos Draugijų,
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirmi­

ninkas—Steponas Narkis, 4353 S. 
Talman Ave., tel. Virginia 1279; 
Pirm, pagelb. — M. Čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Ave.; Nut. Rašt. 
—Julia Petraitienė, 812 W. 33i'd 
St.; Fin. Rašt. — Leonas Genio- 
tis, 4905 So. Kominsky Avė.; Ižd.— 
Paul P. Petraitis, 812 W. 33rd St.;

Ižd. Pagelb. Ona Jacoobs, 4409 S. 
Artesian Ave.; Maršalka—Motiejus 
Vilkus, 4432 So. Fairfield Ave. Su­
sirinkimai įvyksta kas trečią trečia­
dienį, Hollywood Svetainėj, 2417 W. 
43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY­
STES VALDYBA 1941 METAMS: 

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe; P. P. Kilis, — Vice 
pirm., 3347 Lituanica Avė.; A. 
Kaulakis — Nut. Rašt., 3842 So. 
Union Ave.; Felix Kasper — Fin. 
Rašt., 3534 So. Lowe Ave.; J. 
Rachunas — Iždininkas, 3137 So. 
Halsted St.; Zig. Grigonis — 
Kont. Rašt., J. Racevičia — Iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — Ligonių 

prižiūrėtojas, Dr. J. I}. Poška —
Daktaras kvotėjas; Steponas Nar­
kis—Korespondentas; L. Jucius 
Maršalka. Susirinkimai įvyksta kas 
antrą sekmadienį kiekvieno mėne­
sio, 12 vai. dieną, Chic. L. Audito­
rijoj, 3133 S. Halsted St. Nariai pri­
imami nuo 18 metų iki 45 metų, vy­
rai ir moterys.

CHICAGOS KRAKIŠKIŲ APŠVIE- 
TOS IR KULTŪROS DRAUGIŠKO 
KLIUBO VALDYBA 1941 METAMS:

Pirm.—F. Platkauskas, 4321 S. 
Rockwell St.; Vice-pirm.—A. Vai­
nauskas, 4529 S. California Ave.; 
Nutar. rašt.—M. Titiškis, 3638 So. 
Wallace St.; Ižd.—J. Bložys, 3938 
W. 63rd PI.; Organizatorius — B. 
Gulbinas, 4035 S. Maplewood Ave., 
tel. Virginia 1998; Iždo gi.—A. Blo- 
žienė ir J. Gulbinienė. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią sekmadienį (ne- 
dėldienį), kiekvieno mėnesio, 1:30 
vai. popiet. “Sandaros” svet., 840 W. 
33rd St., Chicago, Ill.

DRAUGIJOS PALAIMINTOS LIE­
TUVOS VALDYBA 1941 METAMS: 

Pirmininkas ir Auditorijos atstovas 
—J. Jackus, 6504 So. Rockwell St., 
tel. Rep. 7929; Vice-pirmininkas — 
J. A. Shulmistras, 4016 S. Archer 
Ave., Laf., 6300; Nut. Rašt.—Lucille 
S. Dagis, 2902 W. Pershing Rd., Laf. 
6300; Fin. Rašt. — F. Mikliunas, 
4917 S. Comenskey Ave., Laf. 1152; 
Kontr. Rašt. F. Margevičius, 4409 S. 
Fairfield Ave.; Kasos globėjas ir 
koresp.—B. J. Jakaitis, 826 W. 34th 
Pl., tel. Yards 2252; Ižd.—T. Janu­
lis, 3430 S. Morgan St., Yards 4863; 
Maršalka—A. šaškas, 3622 South 
Union Avė.; Ligonių prižiūrėtojas 
—A. Augustinas, 656 W. 35th St., 
Yards 6701; Teisėjas K. Stulas, 
Teismo Sekr.—L. Jucius. Draugijos 
susirinkimai įvyksta kas antrą tre­
čiadienį, kiekvieno mėnesio, Chica­
gos Liet. Audit-, 3133 So. Halsted 
St.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VALDY­
BA 1941 METAMS: P. Arlauskas— 

Pirm., 2109 N. Cleveland Ave.; A. 
Niprikas—Pirm, pagelb., 1303 S. 
Pulaski Rd.; J. Keturakis—Nut. 
rašt., 1525 S. 51st St., Cicero, Ill.; 
Stella Kasper—Fin. Rašt., 3145 S. 
Emerald Ave.; E. Ramašauskienė— 
Kontrolės rašt., 1218 So. Indepen­
dence Blvd.; St. Niprikas—Kasie- 
rius, 3824 Deodor St., Indiana Har­
bor, Ind.; Kasos globėjai: J. Sala­
kas, 1414 So. 49th Ct., Cicero, Ill., 
Alfons Masiulis, 3252 So. Halsted 
St.; B. Gurskienė—Koresp., 3252 So. 
Halsted St.; K. Balčiūnas—Mar­
šalka, 3521 W. 38th Pl. Susirinkimai 
laikomi vieną kartą į mėnesį, kas 
ketvirtą sekmadien., pirmą valandą 
popiet, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLIUBO VALDY­

BA 1941 METAMS: Juozapas Rūta 
— Pirmininkas, 3141 South Halsted 

St.; Petras Viršila—Pagelbininkas, 
3432 So. Wallace St.; Stanislovas 
Kunevičius—Nut. Rašt. , 3220 So. 
Union Avė.; Feliksas Kasperas— 
Fin. Rašt., 3534 So. Lowe Ave.; 
Waiter Dulevich—Kontr. Rašt., 8728 
Harper Ave.; Juozapas Balchiunas 
—Kasierius, 3200 South Lowe Ave.; 
Martinas Punis—Apiekūnas Kasos, 
3202 S. Emerald Ave.; Kazimieras 
Valaitis—Apiekūnas ligonių, Povi­
las Petraitis—Koresp.; 732 W. 33rd 
St. Susirinkimai įvyksta kas mėne­
sio pirmą penktadienį, 7:30 vai. vak., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
S. Halsted St.

SIMANO DAUKANTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1941 metams: Wm. Kriš­

čiūnas—Pirm., 1014 E. 93rd St., Tel. 
Regent 8835; J. Racevičia—Pirm. 
Pagelb., 3326 S. Union Avė.; P. Kil- 
lis—Nut. Rašt., 3347 So. Lituanica 
Avė.; A. Kaulakis—Fin. Rašt., 3842 
So. Union Avė.; Iz. Masaitis—Kont 
Rašt., 4539 So. Whipple St; J. Mali­
nauskas—Iždo glob.; 6551 South Ca­
lifornia Ave.; A. J. Zalatoris—Iž­
dininkas, 827 W. 33rd St.; A. Vilkis 
—Knygyno Prižiūrėtojas, 821 W.

33rd St.; K. Valaitis—Maršlaka, 7104 
Emerald Ave.; Dr. J. P. Poška— 
kvotėjas, 3133 So. Halsted St., tel. 
Victory 3687; K. Valaitis—Ligonių 
Prižiūr. Susirinkimai įvyksta kas 
naujo mėn. pirmą sekmadienį, 12 
vai. dieną, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami vyrai 
ir moterys nuo 18 iki 45 metų.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLIUBO VALDYBA 
1941 METAMS: Pirmininkas — M.

Grakauskas, 3939 N. Christiana 
Ave.; Vice-pirm.—Mike Čepui, 3327 
W. Le Moyne St.; Nut. Rašt. — A. 
Lungevicz, 1814 Wabansia Ave., 
Tel. Humboldt 2285; Fin. rašt. — 
Stanley Buneckis. 3327 Le Moyne 
St.; Kasierius—John Kuprevičius, 
3446 W. Pierce Ave.; Maršalka —

■ A. Kuprevičius, 3448 Le Moyne St. 
Mitingai atsibūna kas trečią ketver- 
gą. 3600 West North Ave.

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS VAL­
DYBA: Pirmininkas—A. Valukas,

Kliubų Valdybos
4316 Lake Park Ave.; Vice-Pirmi- 
ninkas—B. Pajaujis, 3948 S. Arte­
sian Ave.; Nut. Rašt.—Ona Svir- 
mickienė, 7202 S. Fairfield Ave.; 
Fin. Rašt.—J. Miseviče, 616 W. 
103rd St.; Ižd.—M. Miliunienė, 35 
N. -Paulina St; Korespondentė — 
Ona Svirmickienė. Susirinkimus 

laiko ketvirtą pirmadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Hollywood 
svetainėje, 2417 West 43rd St. Metinė 
duoklė tik 50 centų.
KEISTUČIO PAŠALPOS KLIUBO 
VALDYBA 1941 METAMS: Jos.

Sholteman — Prezidentas, 4508 S. 
Francisco Ave.; J. Stulgaitis —Vice- 
prez., 1531 So. 50th Court, Cicero, 

Ill.; Helen Chapas — Prot. Rašt., 
2441 W. 45th Place; Dr. R. A. Zubas 
—Finansų Rašt., 4276 Archer Avė.; 
Dr. M. T. Striko!—kliubo gydytojas, 
4645 So. Ashland Ave., Tel. Prospect 
1930; Paul J. Ridikas—Iždininkas, 
gis—Kontrolės Rašt., 2902 W. Per- 
gis—Kontrolės Rašt., 2909 W. Per­
shing Rd.; Nellie Viršila—Kasos 
Globėja, 3435 So. Wallace St.; Frank 
Jakavičia — Kontrolės Komisijos 
pirm., 2857 So. Emerald Avenue; 
Michael R. Kazunas—Kliubo legalis 
patarėjas, 69 West Washington St., 
Tel. Central 0592. Susirinkimus lai­
ko kas pirmą nedėldienį, pirmą va­
landą popiet, Hollywood Inn Svet., 
2417 W. 43rd St.

MORNING STAR KLIUBO VAL­
DYBA 1941 METAMS: Pirm. — An­

tanas Shimkus, 3123 Lyndale 
Avė.; Vice-Pirm.—A. Sobol, 1927 N. 
California Ave., tel. Armitage 4290; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 . 
Rašt.—M. Chcpul, 3327 LeMoync 
St., tel. Spauling 7903; Ižd. Kas.— 
L. Striupas, 3636 North Ave., tel. 
Spauling 0745; Fin. Rašt.—B. Rogers, 
2345 N. Kedzie Ave., tel. Spaulding 
3180; Kas. Glob.—A. Lungevicz, 
1814 Wabansia Ave., tel. Humboldt 
2285; Kas. Pagelb.—S. Buneckis, 
3327 Le Moyne St., tel. Spaulding 
7903; Maršalka — A. Kuprevičia, 
3448 Le Moyne St. Susirinkimai at­
sibūna kas pirmą ketvirtad., Gri­
gaičio svet., 3800 W. Armitage Ave.

D. L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirm.

—Thomas Janulis, 3430 S. Morgan 
St.; Pirm, pagelb.—J. Maziliauskas, 
3259 So. Union Avė.; Nut. rašt.—P. 
Killis, 3347 South Lituanica Avė.; 
Finansų rašt.— Mart. Z. Kadziaus- 
kas, 5328 W. 23rd Place, Cicero, III.; 
West 69th St.; Kontrolės rašt. — 
Adam Bužinskas; Apiekunas iždo— 
J. Dimša; Maršalka—K. Visockis; 
Atstovas į Chicagos Lietuvių Audi­
toriją—Mart. Z. Kadziauskas; Pri­
žiūrėti sergančius narius—P. Au­
gustinas, 656 W. 35th St. Susirinki­
mus laiko kas trečią antradienį 
kiekvieno mėnesio, Lietuvių Audito­
rijoj, 3133 S. Halsted St.

DR-STĖS TAUTIŠKAS GARSUS 
VARDAS LIET. IR LIETUVAIČIŲ 
VALDYBA 1941 METAMS: Pirmi­

ninkas—Peter Ukockis. 2539 W. 46 
PI.: Pirm. Pagelb. — St. Vaitikaitis, 
5508 W. 61st St.; Nut. Rašt.—J. Yus- 
kenas, 2547 W. 45th St.: Fin. Rašt.— 
Bruno Judeiko, 4512 S. Wood St.; 
Ižd.—P. F. Pikturna, 1425 W. 45th 
St.: Kasos Glob.; Frank Wenskus, 
2639 W. 43rd St., Ant. Ivonaitis, 
5542 S. Talman Ave.; Trustee — J- 
Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; Ligo­
nių apiekūnas — A. F. Czesna, 4501

S. Paulina St.; Ant. Pikturna, 1425 
W. 45th St.; Maršalka—J. Yucikas, 
4624 S. Mozart St.

Susirinkimus laiko kas pirmą ne­
dėldienį kiekvieno mėnesio, A. F. 
Czesnos svetainėj, 4501 S. Paulina 
St

ASSOCIATION OF LITHUANIAN 
PROPERTY OWNERS OF BRIDGE­
PORT, VALDYBA 1941 METAMS:

John Bogen — pirmininkas, 
3442 S. Union Ave.; Kazimieras Vi­
sockis — vice-pirm., 2931 South 
Emerald Ave.; S. Kunevičius — nut. 
rašt., 3220 S. Union Ave.; D. Gulbi­
nas—fin. rašt., 3144 So. Wallace St.; 
P. Balsis — iždininkas, 5653 South 
Throop St.; J. Motiejūnas—kontr. 
rašt.. 3400 South Halsted St.; L. 
Leuclanskis—maršalka, 3130 South. 
Halsted St. Ši Draugija laiko susi- 

. rinkimus kas mėnesį pirmą trečia­
dienį, 7:30 v. vak.. Chicagos Lietu­
vių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St.

LITHUANIAN DEMOCRATIC CLUB 
of the 15th Ward VALDYBA 1941 ME­
TAMS: Pres. — Floyd J. Doviat, 

5945 S. Albany ave.; Vice-pres.— 
Joseph Vaišvilas, 6147 So. Washte­
naw ave.; Recording sec’y—Justin 
Tarvidas, 5931 So. Albany ave.; 
Finance Sec’y—John Noreika, 5924 
South Maplewood ave.; Treasurer— 
John Gura, 6406 So. Francisco ave.; 
Sergt. at Arms—Mr. A. Dulcus, 6404 
So. Campbell ave.; Legal Advisor— 
Chas. Zckas, 2511 W. 69th st.; Fin­
ance Committee—Mrs. Noreika,
5924 S. Maplewood ave., and Mrs. 
Petruli, 5945 So. Albany ave.; Exec­
utive Comm.— Mr. Charles Daivis, 
Mr. Kaz. Slepctis, and Mr. Gura: 
Board of Grievances—J. Tarvidas, 
Ch. Daivis, and Gust Ritter; Publi­
city Committee — Ch. Daivis.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZEN’S CLUB—Political and Bene­

ficial of the 12th Ward, Chicago, 
Illinois — VALDYBA 1941 METAM: 
K. Sova—pirm., 4060 S. Maplewood 
Ave.; J. Jakaviče—vice-pirm., 2857 
So. Emerald Ave.; Paul J. Petraitis 
—nut. rašt., 812 W. 33rd St.; Lucille 
S. Dagis—turto rašt., 2902 W. Per­
shing Rd., Larry Lubik—kontr rašt., 
2804 W. 45th St.; E. Rimeikis—ka­
sos glob., 2444 W. Pershing Rd., J. 
Balnis—kasierius, 2910 W. 40th St; 
tel. Lafayette 6927; Parengimų Ko­
misija: G. Green, M. Kairienė, D. 
Dauskurdienė; A. Miller—teisėjas. 
4258 So. Western Ave.; Dr. T. Dun­
dulis—Dr. kvotėjas, 4157 Archer 
Ave., tel. Virginia 0036. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3 
sekmad., Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. I Kliubą priimam.! vyrai, ir 
moterys nuo 16 iki 45 metų amž. ly­
giomis teisėmis ir mokėstimis.

Kariuomenėj nevien tik šaudyti mokinama. Kaip matyti iš šio atvaizdo, tai kareiviai turi 
išmokti visokiu “triksu.” Pavyzdin, kairėj pusėj atvaizdo, apačioj, kareiviai keliasi per 
upę tilto apačia, tik pasikabinę rankom. Visas šias kliūtis kareiviai turi išmokti nu­

galėti nešdamiesi pilną krovinį ginklų ir amunicijos, kaip ir karo lauke.

Pittsburgh© Žinios
Westinghouse Darbininkai Dis- 

kusuoja Naują Kontraktą

Westinghouse Electrical and 
Manufacturing Co. darbininkai, 
pr'klausanti prie CIO United 
Electrical, Radio and Machine 
Workers unijos, savo lokalo su­
sirinkimuose dabartiniu laiku 
disku.suoja naują kofitraktą, ku­
rį senam kontraktui užsibaigus, 
pasiūlys kompanijai. Pamati­
niai punktai kontrakto, kaip jau 
numatoma, kuriuos darbininkai 
reikalaus, kad kompanija pri­
pažintų yra: “Checkoff” siste­
ma ir “closed shop.” Reiškia, 
kompanija turės iškolektuoli li­
nijos duokles unijai ir nepriimti 
darbininkų nepriklausančių prie 
unijos.

Ryšyje su nauju kontraktu, li­
nija turi išrinkus komitetą, ku­
ris rengia raportą sekamais 
kiaušiniais: maisto kilimo klau­
sime, kiek pakilo taksai, kiek 
Westinghouse kompanija turi 
uždarbio ir lt. šitą raportą iš­
klausius darbininkai eis prie 
balsavimo algų pakėlimo klau­
simo. Maisto kilimas ir taksų 
našta faktinai sumažino darbi­
ninkų algas. Darbininkai matų, 
kad ateityje reikės daug dides­
nių algų, kad galėjus pragyven­
ti.

šio didžiausio CIO unijos lo­
kalo pavyzdį pradeda pasekti ir 
kili CIO lokalai. Net ir konser- 
vatyviškiausi unijos vadai pri- 
pažysta. kad valdžia turės imti 
žingsnius, kad sustabdžius pre­
kių kilimą jei nori išvengti dar 
didesnės streikų bangos.
Miesto Darbininkai Gryžo Prie 
Darbo Po Trijų Dienų Streiko

Miesto trokų vairuotojai ir iš­
matų vežėjai buvo paskelbę 
streiką. Miesto majoras Scully 
baugino darbininkus išmetimu 
iš darbo. Darbininkam buvo iš­
rašinėti formaliai laiškučiai, ku­
rie reikalauja gryžli prie darbo, 
kitaip už penkių dienų po laiš­
kučio aplaikymo, darbininkas 
skaitosi atleistu. Tik keturi iš 
apie 100 darbininkų išsigando 
šito grąsinimo ir gryžo dirbti. 
Kili visi laikėsi pakol buvo už­

tikrinti, kad sugryžus prie dar­
bo bus vedamos derybos ir pa­

kol miestas užtikrino, kad algos 

bus pakeltos. Miesto tarybos 
prezidentas James L. O’Toole, 

J r. ir AFL unijos vadai suėjo ir 

sudarė žodžio sutikimą, kad laiš­
kas išsiuntinėtas darbininkam 
turi būti atšauktas, ir darbinin­
kai sugryžę prie darbo neturi 
but persekiojami ir algų pakėli­
mas turi būti užtikrintas.

Šio streiko priežastis taipgi 
vyriausiai buvo maisto ir kitų 
reikmenų ' jįnkiiimas. Steel 
Workers Organizing Commit­
tee taipgi rengiasi reikalauti 
naujo kontrakto savo nariams, 
kad algos butų pakeltos.

Penkiasdešintt du Union Na­
tional Bank Building darbinin­
kai, eleveiterių vairuotojai ir 
džianitor'ai nesenai guvu nuo 7 
iki 8 centų algų pakėlimą, šie 
darbininkai priklauso prie nau­
jai susiorganizavusio CIO Uni­
ted Construction Workers Orga­
nizing Committee, šios unijos 
generalis organizatorius Domi­
nick Spasbo praneša, kad unija 
jau laimėjo daug geresnes sąly­
gas darbininkams.

Viešbučio Darbininkai Gavo 
Didesnes Algas

Seventh Avenue Hotel darbi­
ninkai priklausanti prie Local 
75 of the International Brother­
hood of Firemen and Oilers, at­
naujino kontraktą, sulyg kuriuo 
algos bus pakeltos dvyliką nuo­
šimčių.

55-ki darbininkai General 
Roofing and Paint Company, 
McKees Rocks, sulyg “fair labor 
standards” aklo, gavo $1,606,- 
55 už išdirbtą viršlaikį.

Valdžios Darbininkų Algas 
Bus Pakeltos

Gubernatorius James aną die­
ną pranešė, kad valdžios pilno 
laiko darbininkams minimum 
alga bus pakelta nuo $1,020 iki 
$1,080 į metus. Reiškia gaus $60 
daugiau algos į melus.

Darbininkai dirbanti ant va­
landų, gaus nuo 3 iki 5 cen­
tų į valandą daugiau. Algų pa­
kėlimas prasidės su spalio 1 d.

Gimbals krautuvės darbinin­
kai rugsėjo 11 d. sugryžo prie 
darbo. Jie buvo sustreikavę. Jų 
reikalavimai buvo “closed 
shop”; penkių dienų, 10 valan­
dų savaitę ir 5 centus daugiau į 
valandą. Streiką vedė CIO uni­
ja. Zerkolinės darbininkai ant 
Western ave., taipgi reikalavo 
daugiau mokeslies. Susilaikius 
darbininkai sugryžo į darbą.

Iš to. visko, matosi, kad-anusų 
miesto darbininkai, ypač tie, ku-

Atsišaukimas j LLD 13- 
to Apskričio Kuopas
Springfield, Ilk—Rugsėjo 18 

d. čionai įvyko LLD 7-los kuo­
pos mėnesinis susirinkimas. 
Priėjus prie apskričio reikalų, 
aš kaipo viena iš apskričio ko­
miteto narių, padariau praneši­
mą apie 13-to apskričio veikimą. 
Pranešiau, kad nieko nesigirdi 
iš apskričio valdybos.

Visi draugai nutarė, kad aš 
paraginčiau kuopas per dien­
raštį “Vilnį” veikti arba atsi- 
liėpli ir pranešti ką mano daryti 
su apskričiu ir su išrinkta val­
dyba. Mūsų kuopos nuomonė, 
kad kuopos turėtų apsvarstyti 
susirinkimuose ir padaryti kokį 
tarimą. Jeigu bus nutarta ap­
skritį likviduoti, tai reikėtų val­
dybai susirinkti ir nutarti ką 
daryti su pinigais, kurių dar yra 
apskrity. Pinigus nereikėtų lai­
kyti; juos reikėtų paaukauti So­
vietų medikalei pagelbai. Mūsų 
kuopa taip nutarė. Jeigu kilos 
kuopos suliktų, tai reikėtų ne­
vilkinant tą atlikti.

Su apskričiu turime ką nors 
daryli, draugai. Įsilėmykite, kad 
perdaug nereikėtų raginti. Tai 
mūsų visų reikalas tą atlikti. 
Jeigu apskričio sekretorius ne­
praneš 7-tai kuopai, (ai lai kuo­
pos pačios praneša mūsų kuo­
pos pirmininkui Jurgiui Starke­
vičiui.

Visi Būkime Prakalbose.
Dar noriu priminti, kad visi 

ncpainirštumc, kad sekmadienį, 
spalio 5 d., 3-čią valandą po 
pietų, Carpenters svetainėj, 505 
East Monroe si., įvyks svarbios 
prakalbos. Kalbės apie pasaulinę 
situaciją ir Lietuvą drg. 11. Jag­
minas iš Chicagos.

Drg. Jagminas kaipo laikraš­
čio redaktorius yra gerai susi­
pažinęs su savo kalbos tema, 
nes jis kasdieną priverstas te­
myli ir studijuoti kaip knygas 
taip ir laikraščius.

Prakalbose mes išgirsime 
daug naujo, o prie to galėsime 
statyti kalbėtojui klausimus ir 
mums paaiškės dalykai, kurie 
yra neaiškūs.

Tad būkime visi prakalbose.

Pittsburgho
Lietuvių Veikimas
GRAŽIAI ATSILIEPĖ
MEDIKALEI PAGELBAI

Pereitam LLD 87 kp. susirin­
kime narių dalyvavo nedaug, 
bei susirinkusieji labai rinitai 
apkalbėjo Sovietų Sąjungos me- 
dikalčs pagalbos klausimą. Ki­
lo mintis, kad visi 'duotų vienos 
dienos uždarbį tam reikalui. 
Draugai ant vietos sumetė ro­
dos virš $30. O. P. Martin dar­
buojasi — renka aukas kitur.

Nepamiršta ir laikraščių va­
jaus klausimas. Apkalbėjome 
kaip geriausiai pasidarbuoti, 
kad gavus skaitytojų mūsų dien­
raščiam.
Darbuojasi Earl
Browderio Išlaisvinimui

K. P. kuopos lietuvių skyrius 
savo susirinkime rugsėjo 21 d. 
išklausė raštininko raportą ir 
nusitarė sukelti po penkis do­
lerius partijai, kad dasidėjus 
prie paliuosavimo partijos na­
rių iš kalėjimo. Jau 16 narių iš­
laisvinti, bet dar 12 tebelaikomi 
kalėjime. Surinkta kiek parašų 
ant blankas dėl išlaisvinimo E. 
Browderio.

Mūsų susirinkimai bus laiko­
mi du kartu į mėnesį. Bus ban­
dyta atgaivinti kuopą Solio 
miesto dalyj ir McKees Rocks.

Viena iš mūsų narių surinko 
ant blankas $20 gelbėjimui Is­
panijos lojalistų. Nariai žada 
daugiau pasidarbuoti tam tiks­
lui.

Moterų Kliubas
Rengia Vakarienę

North Sides Moterų Kliubas 
rengia skanią vakarienę su šo­
kiais, spalio 19 d. Įžanga tik 50 
centų. Visi užkviečiami atsi­
lankyti. Moterys užtikrina, kad 
visi bus patenkinti kaip vakarie­
ne taip ir draugišku priėmimu 
visų. Rep.-

PROTESTUOJA PRIEŠ 
PIENO KAINAS

Erie, Pa.—šio miesto trys mo­
terų organizacijos pasiuntė pro­
testą į Stale Milk Control Board 
prieš kėlimą pieno kainos. Pie­
no kaina pakilo nuo 12 iki 14 
centų už kvortą.

ric priklauso prie CIO unijų, yra 
gana kovingi ir gerai veikia. Be­
veik kiekviename atsitikime jie 
laimi jei ne visiškai tai bent da­
linai. Unijistas.

VILNIES SPAUSTUVE
ATLIEKA

VISOKIOS SPAUDOS DARBUS
GERAI IR PIGIAI

NAUJAS LINOTYPAS
Greičiau ir Geriau Atlieka Darbą ir Turi Daug 

Naujų ir Gražių Raidžių.
Todėl visokiais spaudos reikalais kreipkitės į

“Vilnies” Spaustuvę
Jūsų darbas bus padarytas greitai ir gražiai.

VILNIS
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas Victory 1455

Peoria, Illinois
LLD 82 kuopa savo susirinki­

me rugsėjo 27 d., apart kitų rei­
kalų, kalbėjo ir apie surengimą 
prakalbų. Nutarta atsikreipti į 
vilniečius, kad sužinojus ar ga­
lėsime gauti kalbėtoją iš Chica­
gos. Mes žinome, kad dabarti­
niu laiku yra daug klausimų, 
kuriais reikėtų visiem lietuviam 
'Susirūpinti. Pas mus retai tepa­
sitaiko turėti prakalbas, vienok 
ir čia yra lietuvių, kurie norėtų 
išgirsti gerą kalbėtoją.

Prakalbos pas mus įvyks spa­
lio 12 dieną, 2 vai. po pietų, po 
numeriu 4311 So. Adams ši. 
Kalbėtoju bus drg. 11. Jagminas, 
“Vilnies” redaktorius. Jis dabar 
važinėja po pietinį Illinois su 
prakalbom; pas mus atvažiavęs 
jis galės plačiai papasakoti ir a- 
pie musų valstijos reikalus ir 
žmonės. Žinoma, svarbiausia 
dienos klausimas, lai karo klau­
simas ir beabejo kalbėtojas 
daug tuo klausiniu pasakys.

Visi prisirengkime dalyvauti.
J. S.

300 Sužeistų Anglų Gryžta 
Namo Per Šveicariją

Bernas, rugs. 30.—Vokietijos 
valdžia siunčia 300 sužeistųjų 
anglų, laike karo Francuzijoj, 
atgal Anglijon. Jie vežami Švei­
carijos traukiniu. Jie bus nuga­
benti į Francuzijos portą, ten 
susodinti į Anglijos laivą.

Italija Sulaikė Tekstilės 
Dirbinių Pardavimą

Rymas, rugs. 30.—Italijos val­
džia sulaikė pardavimą drabu­
žių ir tekstilės dirbinių, taipgi ir 
kurpių ir kilų avalų.

Sulaikymas yrp lik laikinas 
iki bus nustatyta apribaviinas 
kiek jų galima vienam asmeniui 
parduoti.

Stokuoja italams drabužių.

Įeiti į svetainę nieko nekainuos, 
tad kodėl nepraleisti popietį iš­
girsiant ką naujo ir gero.

M. Lagūnienė.
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PILIETYBĖ
IR KARAS

Šiuom laiku Jungtinių Vals­
tijų žmones kankina mintis, ar 
ši šalis įsivels j dabartinį karų, 
ar ne. Ar mums karas tikrai 
grasina? Ar Jungtinių Valstijų 
įstojimas į karą kokiu nors bū­
du kenks naturalizavimą neku-

Kadangi daug “Vilnies” skai­
tytojų iki šiam laikui neišsiėmė 
pilnų pilietybės popierų, todėl 
yi*a labai žingeidi! pažiūrėti kaip 

turalizavimą karo laiku. Apla­
mai kalbant, pavaldiniai, vieti­
niai ar piliečiai svetimos šalies, 
su kiiria Jungi. Valstijos kariau­
ja, negali tapti piliečiais karo 
laiku. Jie klasifikuojami “alci- 
viai-priešai.”

Išskiriant tik sekančius:
1) Tuos, kurių prašymai dėl 

“antrų popierų” besitęsia karui 
prasidėjus.

2) Tuos, kurie gavo savo “pir­
mas popieras" nors du melu 
prieš karo pradžią.

3) Tuos, kurie gali gauti “an­
tras popieras” be pirmų popie­
rų, priežastimi apsivedimo su 
Ainerikos piliečiu arba dėl kilų 
priežasčių, šie gali tapti pilie­
čiais, kad nors karo stovis eg­
zistuoja tarpe jų gimtinės ša­
lies ir Jungi. Valstijų. Jie pri­
valo gauti specialį leidimą nuo 
natūralizacijos tarnybos galvos, 
ir procedūra jų atsitikimuose 
veiks ne taip greitai, kaip re- 
gu 1 ia riškuose na turalizaci j os 
atsitikimuose.

4) Ir vienintelis kitas išėmi­
mas yra, jog Jungi. Valstijų 
prezidentas turi neaprybolą va­
lią paliuosuoti imigrantą nuo 
klasifikavimo kaip “aleivis- 

kimumas Jungi. Valstijoms yra 
įrodytas. Bet šis labai retai da­
roma, ir tik nepaprastuose at­
silikimuose.

Ar nekuriu tautų žmonės taps 

yra labai svarbu visiems imi­
grantams, kurie yra ištikimi 
Jungi. Valstijoms, tapti pilic- 

bandė tapti piliečiais, bet pilie- 
tyslė jiems atsakyta dėl vienos

sada tikėjo, jog.apturėjo Ame­
rikos pilietybę per tėvų natu- 
ralizavimą.

Daug žmonių neatmena laivo 
vardą, neatmena dieną, mėnesį, 
metus jų atvažiavimo į Ameri­
ką. Visos tos reikalingos infor­
macijos jiems neatrodė svar­
bios, ir jie nė nebandė paminti 
ar sužinoti jas. Dabar ateiviai, 
kurie nori tapti šios šalies pilie­
čiais, randa, jog tos informaci­
jos yra būtinai reikalingos.

Žmones su viršminėloms 
problemoms, arba su kitoms, 
įgali susinešti su Immigrants 
Information Bureau, 156 Fifth 
Avenue, New York City, dėl rei­
kalingų informacijų.

reikalingas informacijas, gali 
tuoj prašyti pirmų arba antrų 
popierų taip, kad jeigu jų gim-

Jungi. Valstijoms jiems nerei­
kės nukentėti. Turime atsimin-

sunku nepiliečiams laikyti savo 
darbus neapsaugos industrijose, 
ir gal vėl taip atsikartoti, jeigu 
Jungtinės Valstijos stos į karą.

Imigrantų Informacijos 
Biuras.

Uriganas Pridarė Daug 
Nuostolių Hondurase 
Ir Nicaraguoj

Tegucigalpa, Honduras, rugs. 
30.'—Didelis uriganas, kilęs Ka- 
ribijos juroj perėjo dalį Hondu­
ras© ir Nicaragos ir pridarė bai­
siai daug žalos.

Audra siautė net 14 valandų.
Susisiekimas buvo visas nu- Radio programoje “We, the 
trauktas. | People”, dalyvavo amerikietis

East St. Louis, III.

KAS NAUJO PER RADIJĄ?

Japonijos Santikiai su 
Anglija Žymiai Pablogėjo

Orlaivis su 24 Žmonėmis 
Nusileido “Pilvu”

AR SUNKU BUS PASIEKTI TIKSLAS?

THOUSrtJ" 
ovt

Vienas pilietis visą reikalą ’ 
perkėlė į teismą reikalaudamas 
paaiškinti kas atsiliks su jo ma­
karonais, jeigu radio praneši­
mas tęsis per pusę Valandos?

Geležinkelio lokomotyvo inžinieriaus mažytė
Sandra Southerland, įteikia Windsor© kunigaikščiui gė­
lių bukietą, kai buvusis Anglijos karalius, o dabar tik 
Windsoro kunigaikštis ir jo amerikietė žmona aną dieną 

lankėsi Floridoje.

PRASIDĖJO SU PIRMA DIENA SPALIO IR TESIS IKI 
PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

Turbūt nėra pasaulyj šalies, 
kur žmonių ūpas būtų taip nu­
puolęs kaip Italijoj.

Po ilgų gudravimų Mussolinis 
paskelbė karą Anglijai. Rezul­
tatai labai liūdni, Italija nusto­
jo veik visų kolonijų Afrikoje. 
Didžiausi nuostoliai užmuštais 
ir sužeistais. Šalyje ekonominis 
chaosas, kainos kyla į padanges, 
pav., svaras kavos kainuoja 
$7. šalį faktinai valdo Hitlerio 
bernai, o pats Mussolinis sėdi 
Hitlerio kalioše ir išdavinėje 
kvailus “ukazus”.

Vienas iš vėliausių įsakymų 
Italijos piliečiams, jei valgant 
Ves ta lira n tuose pasigirsta per ra­
dio valdžios pranešimas iš karo 
lauko ar šiaip jau valdžios nauji 
patvarkymai, susilaikyti nuo 
tarpsavinių pasikalbėjimų. Na, 
o kas nežino kaip popiežiaus 
vaikai myli kalbėlis valgydami 
makaronus! Taigi, jie sustojo 
kalbėtis garsiai, bet šnabždėjosi 
tarp savęs ir negirdėjo kas sa­
koma per radio.

Dabar Mussolinis patvarkė, 
kad laike pranešimų per radio 
piliečiai turi pertraukti valgy­
mą ir pasikalbėjimą ir tykiai

Vicnas radio pranešėjas pla­
čiai atpasakoja apie prezidento 
Rooscvcllo pasikalbėjimą su 
spaudos atstovais. Tie pasikal­
bėjimai būna pusėtinai demo­
kratiški ir įdomūs. Laikraščių 
reporteriai klausinėja apie vė­
liausius įvykius, prezidentas 
jiems atsakinėja, taipgi prane­
ša apie manomus daryli val­
džios naujus žingsnius.

Vienas reporterių priminė 
prezidentui, kad Lenkijai už pa- 
gelbą Sovietams žadama laisvė 
religijos. Prezidentas paliepęs 
perskaityti USSR konstitucijos 
paragrafą 121. kur sakoma, kad 
apsaugojus pi liečiu laisvę, baž­
nyčia atskiriama nuo valstybės 
ir nuo mokyklos. Piliečiai turi 
pilną laisvę garbinti dievą, ko­
kis tik jiems patinka.

Rooseveltas pasakęs, kad tai
vienas ir tas pats yra ir Ame­
rikos konstitucijoj. Bile pilietis 
gali skelbti religiją ntto pat Bal­
tojo Namo laiptų, o sekančią 
dieną gali jis kalbėti prieš reli­
giją-

VILNIS

Rugsėjo 28 dieną įvyko East 
St. Louise prakalbos. Kalbėjo 
H. Jagminas, vienas “Vilnies” 
redaktorių. Atsižvelgiant į musų 
sąlygas, reikia sakyti, kad žmo­
nių prakalbose buvo nemažai. 
Drg. Jagminas čia du kartu lau­
kėsi ir kalbėjo, ir abiem atvejais 
žmonių buvo patenkinančiai.

Prakalbų tema buvo: Tarp­
tautinė situacija ir Lietuva. Kal­
bėtojas vaizdžiai nupiešė ko Vo­
kietijos hitlerininkai siekiasi 
šiame kare. Taipjau vaizdžiai 
parodė, kas atsiliktų su kitom 
visom tautom, jeigu Berlyno fa­
šistai laimėtų karą.

“Du metai atgal vokiečiai fa-

turėjęs valdišką vietą Prancūzi­
joj. Vėliau buvęs perkalbėtoju ir 
daug patyręs apie Hitlerio ka­
rininkų šunybes ir pavergtų 
žmonių ūpą. Jis sakė, kad Hit­
lerio karininkai netik kad dideli 
žiaurūnai, bet ir šmugelninkai. 
Konfiskuoja jie žmonių turtą, 
apsisukę parduoda ir latravoja.

Kaip pavyzdį jų šmugelio jis 
pridavė sekantį: Jo “pasas” lei­
džiantis jam pereiti iš okupuo­
tos Prancūzijos į neokupuotą 
pasibaigęs, bet su 1,000 frankų 
kyšiu be jokios bėdos galėda­
vęs liuosai keliauti.

Matęs mieste Lyle 5,000 dar­
bininkų streiką, prieš kuriuos 
ii* Hitlerio deržimordos nedryso 
ranką pakelti. Girdėjęs 2,000 
universiteto studentų demon­
stratyviai šūkaujant, kad “gar­
binga mirtis nebaisi!”

Jis mano, kad visuotina revo­
liucija Francūzijoj netoli.

Malęs Hitlerio kareivius be- 
griaujant generolo Petain sto- 
vylą. Mat, Petain prieš karą bu­
vo gerbiama ypala, bet nė da­
bar. Prancūzai jam uždėjo kai­
zerio ūsus.

J. P. Stančikas.

Tokio, nigs. 30.—Japonijos ir 
Anglijos' santikiai staigiai pasi­
suko blogojon pusėn. Japonijos 
spauda pradėjo vėl atakuoti A- 
mėriką ir Angliją.

Japonai blogai žiuri į veiklą 
Anglijos ininisterio užjūriui, Al­
fred Dūff-Čoopėr.

“(.olden Kūle Foundation” or­
ganizacija, kuri rūpinasi pagel­
bėjimu karo pabėgėliams, šiom 
dienom platina bankutes pavi­
dale žemės skritulio, žmonės 
raginami prie kiekvieno valgio 
įmesti į tą bankutę bent smul­
kutį pinigėlį ir paaukauti karo 

našlaičių ir pabėgėlių 
sušelpimui. 

šislai pradėjo karą tik vienu 
tikslu, kad užkariauti pasaulį ir 
savo naudai pavergti visas tau­
tas,” aiškino kalbėtojas. Tuo pa­
čiu sykiu parodė, kokių žvėriš­
kų priemonių naciai imasi, kad 

kariauja, ten išplečia baisiausią 
terorą. Kalbėtojo parodymu, tie 
bestijos šimtus tuksiančių žmo­
nių jau išžudė, apie keturis im­
liomis įkalino ir virš 10 milionų 
ištrėmė, daugiausia sunkius dar­
bus dirbti.

“Tikrai ištiktų pasaulį baisi 
katastrofa, jeigu naciai karą 
laimėtų,”—išvadoj sakė kalbė­
tojas.

Tariaus tvirtino, kad galima 
pasitikėti Raudonąja Armija. 
Kalbėtojas ragino susirinkusius 

KODĖL?
Kad padvigubinti dienraščio “Vilnies” skaitytojų skaičių!

KAIP TĄ ATSIEKTI?
Su pagelba visų senųjų dienraščio skaitytojų, buvusių ir naujų vajinin- 
kų, visų pažangiųjų organizacijų narių!

Padvigubinti “Vilnies” tiražą negali būti sunku, jei imsime sekamus 
faktus:

/ 1. Kurie skaitote ‘Vilnį ’ nuo jos įsikūrimo, per suvirs "dvidešimts me­
tų, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio tiesiog negalėtumėt 
gyventi. Jei “Vilnis” patinka jums, tai ji patiks ir jūsų kaimynams, pa­
žystamiems, kada jie gaus progą su ja susipažinti. Štai neišsemiamas 
šaltinis naujų skaitytojų!
2 Kai visas demokratinis pasaulis nusistatęs prieš fašizmą, kada eina 
žiauriausias žmonijos istorijoje karas tarpe tamsiųjų fašizmo jėgų ir 
civilizacijos, juk kiekvienas sveikai mąstąs žmogus nori gauti grei­
čiausias ir teisingiausias žinias. “Vilnis” jau per virš 20 metų įrodė, jog 
perdavimas skubių ir teisingų žinių yra pareiga gero dienraščio. Kurie 
ikišiol pasitenkino kitais laikraščiais, pamatę skirtumą ‘ Vilnyj’ pasiliks 
jos skaitytojais ant visados. Tai kitas šaltinis naujų skaitytojų.
3. Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas “Vilnies” skaitytojas, kiekvienas 
pažangus, demokratiniai nusiteikęs lietuvis, pagelbės šiame vajuje 
pakalbindami savo pažystamus užsiprenumeruoti “Vilnį”. Jei pra­
ėjusiais vajais nekurie vajininkai gavo po desėtkus naujų skaitytojų, 
tai ar galima sakyti, jog vienas skaitytojas yra sunku gauti? Jei didžiu­
ma skaitytojų gaus bent po vieną naują, pridėjus smarkiuosius vaji- 
ninkus, lengvai padvigubinsime “Vilnies” tiražą.

LENGVATOS NAUJIEMS SKAITYTOJAMS
Laike šio vajaus metine “Vilnies” prenumerata naujiem skaitytojams 
tik $5.50; pusei metų-$3.00. Chicagoje: metams $7.50; pusei metų—$4. 
Kurių prenumerata baigiasi ir atsinaujinsite laike vajaus, gausite do­
vanų knygom vertės $1. Seniems skaitytojams prenumeratos kaina: 
Chicagoje metams $8.00; pusei metų—$4.00. Visur kitur Jungtinėse 
Valstijose: metams $6; pusei metų—$3.25.

PAVIENIAI IR ORGANIZACIJŲ IŠRINKTI VAJININKAI!
Tuojaus užsiregistruokite “Vilnies” Administracijoje ir aplaikysite 

1 smulkmeniškas informacijas apie vajų ir dovanas vajininkams.

VILNIS”
3116 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

vienytis, kad vieningom jėgom 
kovojus prieš Hitlerio agentus, 
nežiūrint, ar jie butų lietuviai ar 
kitataučiai. Taipjau ragino ko­
voti prieš tuos, kurie stengiasi 
sulaikyti Amerikos karinę pa­
ramą Sovietų Sąjungai ir kitoms 
šalims, kariaujančioms prieš 
hitlerinę Vokietiją.

šiomis dienomis pradėjo ga­
mybą naujas amunicijos fabri­
kas. Jame gaminama lėktuvi­
nės bombos, torpedos ir didieji 
artilerijos šoviniai. Fabrikas 
pastatytas Missouri valstijoj.

Fabriko pastatymas atsiėjo 
arti 10 inilionų dolerių. Užima 
apie 18,000 akerių žemės ir turi 
per 200 trobesių. Tame plote 
pirmiau buvo trys kaimai su

Penktas puslapis.

keliais šimtais gyventojų. \ ..-.os 
ten buvusios farmos likviduotos 
ir kaimai panaikinti.

Prie statybos darbų dirbo 7,- 
800 darbininkų. Fabrikai skai­
tosi nuosavybe valstybės, bet 
produkciją tvarko privatiška 
Atlas Powder kompanija.

Bedarbis.

Dallas, Texas, spalių 1.—Dide­
lis orlaivis su 21 pasažieriu ir 
‘trim patarnautojais, neatsida­
rius ratams, turėjo “ant pilvo 
nusileisti.” Jis gerokai nučiuo­
žė, bet saugiai nusileido—nie­
kas nesužeista.
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SLAVIŠKU TAUTU VIENYBĖS KONGRESAS Zeigler, Illinois
Slaviškos kilmės tautos j 

šaukia vienybės konresą t 
lapkričio 21, 22 ir 23 dd., i 
Pittsburghe. Laikinasis ko- i 
mitetas, susidedantis iš sla- i 
viškos kilmės žmonių, išlei- < 
do kongreso kvietimą. Ren- < 
ka Į kongresą delegatus: ru- 1 
sai, lenkai, ukrainiečiai, i 
baltgudžiai, kroatai, čekai, 1 
slovėnai, serbai, bulgarai ir 
kitos slaviškos kilmės tau- , 
tos. Šisai kongresas žada 
būti labai platus. Jisai turi 
vieną kardinalį klausimą, 
tai sulaikymas ir sunaikini­
mas hitlerizmo. Hitleristai, 
teutonai, iš vakarų pasimo- 
jo uždėti savo jungą kitom 
tautom ir kartu slaviškom 
tautom. Slaviškos tautos 
jau pavergtos Hitlerio, iš­
skyrus rusų ir ukrainiečių 
tautas.

Hitleris iki šiol laimėjo 
padalinimu provincijom ir 
penktos kolonos sudarymu 
svetimose šalyse, svetimose 
tautose. Jam penkta kolona 
padėjo Čekoslovakijoj, atsu­
kant slovėnus prieš čekus. 
Jugoslavijoj Hitleriui pavy­
ko, nes pasisekė kroatus at­
sukti prieš serbus. Tas pa­
saulinės reakcijos baisūnas 
tikėjosi, kad jam seksis ir 
Sovietų Sąjungoj atsukti 
ukrainiečius prieš rusus. 
Čia jis suklupo. Penktos ko­
lonos nėra Sovietų Są­
jungoj.

Dabar jau visur pamato ir 
patys niekšiški penktakojai 
koki jie buvo biaurūs savo 
šalių išdavikai: jie, tarnau­
dami Hitleriui, patys sau 
kilpą ant kaklo užnėrė.

Penktakojizmo niekšišku­
mą pradeda gerai suprasti 
Amerikoj gyvenanti slavai. 
Jie pasimokinę, šaukia visos 
Amerikos slaviškos kilmės 
žmonių kongresą hitlerizmo 
kovojimui.
Slavų Kongresas Maskvoj.

Daugiau mėnesis atgal 
Maskvoj įvyko įvairių sla­
viškų tautų atstovų kongre­
sas. Kongresui pirmininka­
vo garsus rašytojas Aleksei 
Tolstoi. Dalyvavo atstovai 
lenkų, ukrainiečių, rusų, ju­
goslavų, čekų ir tt. Buvo su­
važiavę liaudies sūnų nuo 
visų slaviškų didelių ir ma­
žų tautų. Maskvos kongre­
sas ir po kongreso išleistas 
atsišaukimas pasiekė Ame-

WAYNE L. MORSE

Oregon Universiteto teisių profe­

sorius, kuris paskirtas prezidento 

Roosevelto tyrinėti gelžkeliečių 

algų klausimą, kad būtų galima 

streiko išvengti. Darbininkai 

reikalauja daugiau algos, o kom­

panijos spiriasi nemokėti.

rikoj gyvenančius slaviškų 
tautų išeivius. Lapkričio 1 
mėnesį į Pittsburghą suva­
žiuos daug atstovų nuo įvai­
rių organizacijų. Slavai pa- 1 
dėjo visus kitus klausimus, 1 
ekonominius ir politinius 1 
bei religinius ir pastatė vie­
ną sau klausimą: jeigu Hit­
leris sudaužys Sovietų Są­
jungą, tai jis pergalės ir An­
gliją. Tuomet pasiliks il­
giem metam teutoniškas 
hitleristų jungas ant jų 
sprando. Todėl visas slaviš­
kas tautas šiandien vienija I 
vienas klausimas, tai laisvė. 
O laisvė galima tik sulaikius 
ir sunaikinus Hitlerį.
Hitleris Nusisuks Sprandą.

Hitleris jau pavergė de- 
sėtkus tautų. Kaip žymė- 
jom, vergijos jungą padėjo 
uždėti judošiški penktako­
jai, penktoji kolona. Tų ju- 
došių, tų penktakojiškų par­
daviau apščiai yra ir Lietu­
voj. Kubiliūnai, Germanai 
ir keliolika kitų yra pilniau- 
sio kraujo Quislingai. Tie 
šlykštūs išsigimėliai uždėjo 
Lietuvai hitleristinį jungą. 
Jie pasauliui pagarsino, kad 

’ į Lietuvą laisvę atnešė. Šian- 
’ dien nei lietuviškos valdžios 
, nėra, nėra nei Lietuvos var- 
1 do ir nėra lietuviškos orga- 
• nizacijos. Hitlerio atstovas

Renteln’as liepė uždaryti ir 
tas organizacijas, kurios su­
rengė penktakojų sukilimą, 
tai aktyvistų ir Geležinio 
Vilko organizacijas.

Bet nežiūrint tų išdavys­
čių, Norvegijoj, Francūzi- 
joj, Olandijoj, Čekoslovaki­
joj, Jugoslavijoj ir taip to­
liau, pasaulinės reakcijos ti­
ronas bus sunaikintas.

Hitleris manė, kad jis vi­
suomet galės penktakojais 
pasiremti ir pasaulį paverg­
ti nacizmui. Jis pasauliui 
pasigyręs, kad eina apvalyti 
žemę nuo bolševizmo, manė 
apgaus didžiumą žmonių ir 
karą laimės, čia pasitvirti­
no kada tai pasakytas Lin­
coln© žodis: “Gali apgauti 
dalį žmonių, kaip kada gali 
apgauti visus žmones, bet 
visada ir visus žmones ne­
gali apgauti.”

Pasaulis suprato viliugin- 
gus Hitlerio žodžius. Birže­
lio 22 dieną pradėjo pulti na­
ciški banditai Lietuvą ii- vi­
są Sovietų Sąjungą. Ameri­
kos vardu Rooseveltas ir 
Britanijos vardu Chur- 
chillis pasakė, kad mes pil­
nai remiame Sovietų Sąjun­
gą ir skaitome ją talkininke 
prieš hitlerizmą. Hitleris ti­
kėjosi apgauti vakarų de­
mokratijas. čia jis įklimpo.

Toliau, Hitleris aprokavo, 
kad jis padalins slavų tau­
tas; padalins Rusijos žmo­
nes ir Sovietų Sąjungoj at­
mes kitas mažesnes tautas 
nuo rusų. Bet realybė visai 
kita. Sucementavo rusų tau­
tą, sucementavo visas sla­
viškas tautas: Sovietų Są­
junga galingiausia jėga 
prieš hitlerizmą ir talkinin­
kė Britanijos ir Amerikos.

Hitleris nusisuks sau 
sprandą ant šių klaidingų 
apskaičiavimų; hitlerizmaš 
suras sau kapinyną rytų 
fronte; slaviškų tautų vie­
nybė ir visų demokratijos 
šalininkų vienybė sunaikins 
hitlerizmą. F. A.

Parėmėm “Vilnį” Ir Davėm So­
vietų Sąjungos Medikamentams

Rugsėjo 26 d. pas mus kal­
bėjo H. Jagminas. Kalbos pasi­
klausyti žmonių susirinko daug, 
mažne du trečdaliai visų vietos

lietuvių. Kalbetoja’š kalbėjo 
virš dviejų valandų. Po kalbai 
rinkta aukos “Vilnies” reika­
lams ir medikalei paramai So­
vietų Sąjungai.

Surinkta $16.40. Imant aty- 
don, kad pas mus labai gilus ne­
darbas ir tik retas kuris dirba, 
tai surinkta suma, mūsų sąly­
gose, labai stambi.

Prakalba būvoTabai įdomi ir 
svarbi. Kalbėtojas nurodė Vo­
kietijos fašistų siekius ir įspėjo 
kaip baisi nelaimė ištiktų visą 
pasaulį, jeigu hitlerininkai karą 
laimėtų. Kalbėtojas kvietė vie­
nytis visiems ir visiems išvien 
remti kariaujančius hitlerinę 
Vokietiją, o taipgi ii' patiems 

stoti kovon prieš Hitlerio agen­

tus Amerikos lietuviuose.

Aukas surinkus niekas nesi- 
skirstė. Kaip matyt, visi norėjo, 
kad kalbėtojas dar kalbėtų. Drg. 
Jagminas tatai antru atveju sto­
jo kalbėti. Kaip ir pirmu atveju, 
kalbėjo labai interesingai ir ne­
pašautom, kaip dar valanda su 
viršum praėjo. Skirstėmės na­
mo apie 11 valančią pasitenkinę

kalba ir gausiai iš jos pasimo­
kinę.

Aukavo sekanti asmenys:
Jonas žėkas ................. $11.00
Alekas Lukša......... . 1.00
Juozas Audėjaitis....... 1.00
Frank Sakevičius....... 1.00
Petras Padževelis.......  75
Andr. Novas................ 50

A. Lioderis.

L.D.S. ANTRO APSKRIČIO

Metinis Koncertas
Sekmadienį, Spalio-Oct. 5

LIET. AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted Street, Chicago, Ill.

LAISĖS KANKLIŲ MIŠRUS CHORAS, VADOVAUJAMAS JUOZO KENSTAVIČIAUS

Programą duos L. K. M. Choras; Grenadieriai: F. Jokubauskas, Al Brazis ir M. Batutis; Moterų Trio: A .Dočkienė, K. Abekiene ir 
D. Yuden; J. Kenstavičiaus ęlektrikinių Hawaiian gitaristų grupė; A. Kenstavičienė, solo;

Lietuvių Jaunuolių Balalaikų Orkestrą ir šokikių grupė vadovybėj J. Budrevičiaus.

JUOZ. KENSTAVICIUS A. DOČKIENE ir 
K. ABEKIENĖ

F. JOKUBAUSKAS, AL BRAZIS, M. BATUTIS

Svetainės durys atsidarys 4-tą vai. po pietų. Programa prasidės 5-tą vai. Šokiai iki vėlumos, prie geros orkestros. įžanga: iš anksto 
tikietą perkant 50c; prie durų bus 65c; tik šokiam 35c.

Visi stokite į LDS, nes tai geriausią pašalpos ir apdraudos organizacija už mažą mokestį. Dabar į LDS priimama nuo 4 iki 60 m. be įstojimo mok.
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Iš LOS 53 Kuopos 
Susirinkimo

Trečiadienį, spalio 1 d., LDS 
53 kuopos susirinkimas blivo vi­
sai mažas. Matyli, prisieis val­
dybai gerai pasikalbėti tame 
klausime, kad išsprendus kodėl 
mūsų nariai nelanko susirinki­
mų ir kad ateity galima būtų 
tą padėtį atitaisyti. Kada susi­
renka mažai narių, tie patys ne­
turi energijos kalbėti bei disku- 
suoti kuopos reikalų.

Naujų narių šiame susirinki­
me gauta du: vieną įrašė drg. 
Millcris, antrą Jonikienė. Vaji- 
ninkas Kanccris sakė turįs iš­
pildęs aplikaciją, bet pamiršęs 
atsinešti. Užtai, drauge, už pa­
kulą kitą susirikimą atsinešk 
bent keturias aplikacijas.

Išrinkta'delegatai į LDS 2-ro 
apskričio konferenciją, kuri at­
sibus šio mėnesio 12 d. Ilgiau 
apsistota ant klausimo kaip pa­
daryti kuopos metinę pramogą, 
bunko parę pasekmingą. Komi­
sija raportavo, kad diena paim­
ta gruodžio mėnesį. Laiko dar 
yra, bet nutaria rengtis, kad 
būtų kuopoj finansų kitam me­
tui, kadangi turėsime Chicago- 
je suvažiavimą, tai bus išlaidų. 
Nutarta išsiuntinėti visiem na­
riam laiškus raginant dalyvauti 
parėj ir kartu prašant pasidar­
buoti naujų narių gavime. Ši­
tame klausime turėsime išgalvo­
ti kokį nors būdą įtraukti pla­
tesnį skaitlių veikėjų. Bent per 
paskutinius mėnesius turėsime 
rankoves atsiraitoję padirbėti. 
Galbūt reikės paskelbti tam ti­
krą laikotarpį, per kurį visi su­
sikoncentravę ant to vieno klau­
simo dirbsime.

Ligonių šiuoni tarpu randasi 
tik trys. Buvo pakeltas moky­
klėlės klausimas, l*et nutarta pa­
likti iki po apskričio konferen­
cijos. šis klausimas svarbus. 
Vaikučių draugijėlė arba moky­
kla geriau palaiko mūsų jau­
nuosius narius. Nekurie ir tė­
vai nenori mokėti vaikučių duo­
klių. Viena motina pasakė: 
“Kad bent susirinkimus jie turė­
tų ir būtų lavinanti, tai maty­
čiau naudą iš vaikučių prigu­
lėjimo.” Vaikučių turėsime pri­
rašyti daugiau, ir tuos pačius 
kaip nors palaikyti. Matysime 
ką konferencija nutars. A. J.

Ir Nesubankrutavo!
Pora savaičių algal Foote 

Brothers korporacijos darbinin­
kai vos streiku privertė pakelti 
algas »po 10 centų į valandą. 
Kompanijos viršininkai baisiai 
spyrėsi, kad pakėlus algas jiems 
reikėsią “subankrutyti.”

Vakar jie paskelbė išmoką 
jau kelintą šiemet dividendą šė- 
rininkams po 50 centų nuo Še­
ro.

Dirbtuvėj gaminama apsigy­
nimo reikmenys.

PO DEŠIMTIES METŲ
1931 metais beeinant gatve 

sužeistas Morris Rich, kada sru­
tų nuolaidų dūdoje įvyko dujų 
ekspliozija. Vakar teisėjas 
Feinberg priteisė miestą sumo­
kėti Rich’ui $15,000 atlyginimo.

Ačiū Draugėm 
Gaspadinėm ir 
Programos Dalyviam

Drg. Justino Baltušio pager- 
biiniu bankieto rengimo komi­
sija šiuoini nori išreikšti viešai 
širdingiausią ačiū gaspadinėm, 
kurios taip rūpestingai ir nuo­
širdžiai dirbo pcr< visą dieną, 
rugsėjo 28-tą ir pagamino to­
kią skanią vakarienę.

Vakarienę virė ir svečius ap­
tarnavo sekančios draugės: 
Jcnčicnė, Plečkaitienė, Gabrie- 
nė, Mikulėnicnė, Karalienė, an­
tra Plečkaitienė, Vainauskiene, 
Ainorienė, Kukoraiticnė, Sai- 
monienė ir Budrienė. Prie sta­
lų aptarnavimo padėjo jaunuo­
lės Ona Savukaitė, “Vilnies” 
knygvedė; Stcllą Bedokiūtė ir 
Edith Schnider.

Karlu ačiuojaine drg. D. Yu- 
den, kuri pianu akompanavo 
dainininkėm ir smuikininkui, 
jubilijanlo sūnui Zigmui Baltu­
šiu!. D. Yuden nelik pianą 
skambina, bet yra viena iš trio 
dainininkių. Mūsų trio: drau­
gės Dočkicnė, Abekicnė ir Yu­
den labai gražiai palinksmino 
bankieto dalyvius savo daino­
mis. Solo gražiai išpildė drg. 
Kenstavičicnė. Programa buvo, 
kaip angliškai sako: “Short but 
sweet.” Visi ja buvo patenkinti. 
Žinoma, minėtų dainininkių ir 
Zigmo Baltušio smuiko muzikos 
niekad žmonės nealsigėrėja, ir 
šiuom kartu reikalavo daugiau 
dainų ir muzikos, bet kadangi 
svečiai negalėjo susėsti prie vie­
no stalo, lai reikėjo abiem sta­
lam biskį paskūpėti. Publika 
teiksis atleisti už tai, o progra­
mos pildylojams dar kartą ta­
riame ačiū.

Bankieto Rengėjai.

Pavogė Dideli 
Paminklą nuo Kapo

Chicagos pašto vyriausias vir­
šininkas Ernest Kruclgcn pa­
skelbė duosiąs $200 dovanų tam, 
kas nurodys piktadarius, kurie 
pavogė nuo jo žmonos kapo 
Graceland kapinėse paminklą.

Paminklas buvęs bronzinis ir 
svėrė 750 svarų. Lėšavęs $1,- 
500 ir buvęs tikrai artistiškai 
padarytas.

Vagystė įvyko kada nors tarpe­
li valandos pirmadienio ryte ir 
2 valandos popiet antradienį.

PABĖGO. Chicagos policijai 
pranešta iš SI. Charles berniu­
kų pataisos namų, jog ten už- 
pereitą naktį perlipęs “neper­
lipamą sieną” pabėgo chicagie- 
lis Joseph Tulaj.

NUSIŽUDĖ SENELĖ

Mrs. Catherine Pcrctone, 69 
metų senelė, rasta pasiskorusi 
namuose 726 Roscoe st. Saužu- 
dystės priežastis aiškinama 
silpna sveikata.

J. A. Grimms, senyvas unijis- 
tas tepliorius, aną pavakarę ap- 
slobo ant Halsted prie 61-inos. 
Nugabentas ligoninėn tuojau 
mirė.

Iš Žagariečiy Kliubc 
Susirinkimo

Užpereitą sekmadienį, rugs. 
21, Žagaricčių Kliubas laikė sa­
vo susirinkimą Hollywood sve­
tainėj.

Tartasi apie kitą pasilinksmi­
nimą, kuris įvyks spalio 18, toj 
pačioj Hollywood svetainėj, 
2117 W. 43rd st. Rūpestingai 
prie to vakaro rengiamasi. Bus 
gera muzika šokiam, skanių gė­
rimų ir užkandžių. Kurie buvo­
te pastarajam žagaricčių pikni­
ke, tai žinote kaip smagūs yra 
jų parengimai. Taigi ir į spalių 
18-los vakarą atsilankiusieji ne­
būsite su vilti.

Pikniko komisija pranešė, kad 
liko puikaus pelno.

Keletas narių yra užsilikę su 
mokesčiais. Prašau juos atsi­
lankyt į ateinantį kliubo paren­
gimą, o vėliau į susirinkimą, 
užsimokėti duokles — ir mielai 
bus priimti atgal į kliubą.

Gauta vienas naujas, puikus, 
jaunas, energingas narys, Juoz. 
Grigonis.

Kalbėta apie nusipirkimą 
Defense Bond, bet šis klausimas 
atidėta ant toliau.

Skaityta kvietimas į Chicagos 
Lietuvių V Konferenciją (prieš- 
fašistiniam veikimui). Kadangi 
mažai kas tam pritarė, lai laiš­
kas padėta į šalį.

Barbara Gurskienė.

Mergaitė Antru 
Kartu Bandė 
Nusižudyti

11 metų Mary Yanis, 1500 So. 
Harding, randasi apskričio li­
goninėj po nepasisekusio ban­
dymo nusižudyti išgeriant nuo­
dų. Panašiu būdu ji ir pirmiau 
bandžiusi nusižudyti.

Mergaitė aiškinasi, jog prie 
tokio žygio ją privedę nuolati­
niai barniai namuose.

Areštuotas už 
Nesiregistravimą

Chicagoje areštuotas pirmas 
ateivis, kuris pereitais melais 
nCUžsiregistravęs, kai visi atei­
viai registravosi. Jis yra bul­
garas Vasil Lookanoff.

Lookanoff į šią šalį atvykęs 
1906 metais ir dar nėra J. V. 
piliečiu. Jo byla įvyks pas fe- 
deralį teisėją Wodoward.

DYKAI 'k PI. SALDŽIOS
SMETONOS

Perkant 2 Kvortas Pieno
Rytoj, Spalio 4,1941

Specialia išpardavimas dėl šeš­
tadienio. Turim visko ką tik at­
vešią nuo farmų: šviežių kiau­

šinių ir vištų.

CARL WUTZEN 
Savininkas

HALSTED POULTRY & EGG STORE
3426 So. Halsted Street

'V. Misiurevičiaus Žodis
Pereitoje savaitėje dienraščio 

“Vilnies” numeryje tilpo kores­
pondencija liečianti mano as­
menį. Korespondencijoj atpasa­
kojama, kad aš būdamas Lie­
tuvoje tarnavau žvalgyboj ir 
būdamas toje tarnyboje suki­
šau kalėjimai) daug nekaltų 
žmonių, vėliau, kad rusams 
okupavus Lietuvą aš pabėgau į 
Berlyną ir lik iš ten atvykau į 
Jungtines Amerikos Valstijas. 
Čia gi atvykęs per “Margutį” 
skelbiu neteisingas žinias. Po 
korespondencija pasirašė “Že­
maitis”. Kadangi minėta “Že­
maičio” korespondencija per­
dėm yra melaginga, kuria jis 
norėjo, del kaž kokių man ne­
žinomų priežasčių teršti mano 
vardą ir kuri, mano manymu, 
taip pat nedaro jokios garbės 
dienraščiui “Vilniai’*, todėl ra­
dau reikalinga ntieiti į “Vilnies” 
redakciją ir ten dokumentaliai 
paaiškinau, kad aš iš Lietuvos 
neišbėgau, bet išvažiavau lega­
liai gavęs Rusijos konsulato lei­
dimą, t. y., išvažiavimo vizą, 
antra, aš žvalgyboj netarnavau 
ir jokiu žvalgybininku prie tau­
tinės vyriausybės nebuvau, nes 
iš Lietuvos išvažiavau rugsėjo 
1 d., 1910 m. Prabuvęs 2% mė­
nesių su rusais, todėl jei būčiau 
buvęs žvalgybininku, lai pir­
miausia negalėčiau išvykti iš 
Lietuvos ir antra, būtų su ma­
nim pasielgę taip kaip elgiamasi 
su žvalgybininkais, jei sveti­
mieji okupuoja kraštą.

Gyvendamas čia, Chicagojc, 
aš skaitau per “Margučio” radio 
valandą pasaulines, vietines ir 
žinias iš Lietuvos. Kiek tos ži­
nios yra teisingos, tai nei “Mar­
gučio” vadovybė nei aš neap- 
slimani spręsti, nes žinias per­
duodam tokias, kokias gaunam 
iš agentūrų.

Taigi visi “Žemaičio” šmeiž­
tai nebuvo pamatuoti ir man 
keista,. kad atsiranda žmonių, 
kurie nieko nežinodami drysla 
viešai daryti lokius pareiškimus, 
kuriais nieko gero negalima at­
siekti.

Iš vis man atrodo, kad visi 
lietuvių dienraščiai ir talpinami 
jtiose straipsniai turėtų būti pa­
mokantys ir neturi būti persi­
sunkę melo ir šmeižto kores­
pondencijomis, kurios lik ne­
apykantą ir barnius kelia žmo­
nių tarpe.

Vytautas Misiurevičius. 
Chicago, 1011, sept. 30.

Bulgarijos diktatorius karalius 
Boris, kurį šiom dienom Hitle­
ris net Vokietijon pasišaukė, 
kad tą Balkanų valstybę įstumti 
karan prieš Sovietų Sąjungą. 
Boris yra didelis Hitlerio drau­
gas, bet bulgarų liaudis baisiai 

priešinasi karui.

12-to Wardo 
Politikieriai

William Popeli, žinomas 12 
wardo biznierius, turėdamas po­
litiškus norus visados bando pa­
rodyti savo populiariškųmą 12- 
tame wardo. Jo populiarišku- 
mas buvo nugązdinęs 12-to war­
do komilimaną ir aldermaną, 
kadangi jis buvo pasirengęs 
kandidaduoli aldermano vietai.

Kaipo teisingas biznierius jis 
manė, kad ir politikieriai yra to­
kių pat idealų kaip jis. Politi­
kieriai buvo davėjam didelius 
prižadus vien dėl to, kad iš­
trauktų savo kandidatūrą, bet 
po to politikierių pažadai sutir­
po kaip vasarą ledas. Dabar yra 
plačiai kalbama, kad Win. Po­
peli bus 1912 metam kandida­
tas į valstijos legislatūrą iš 4- 
lo dištrikto. Ir greičiausia šį

Įsigijo Nuosavybę
Vilniečiai Vasiliauskai (buvu­

sioji Marcelė Yurgil), kaip 
girdėjau, įsigijo puikią ir pato­
gią nuosavybę pakraštyje mie­
sto. Jų naujoji Cottage ran­
dasi po numeriu 5421 S. Neen­
ah avė. Sako, nors žiemą vė­
jai pašvilpaus aplinkui, bet va­
sarą bus labai smagu gyventi, 
nes prie coltagio yra net trys 
piečiai (lotai). Tai jau beveik 
mažiukas parkutiš. Rep.

Kolektorius taksų už automo- 
mobilių ir trokų laisnius pra­
neša, jog iki šiam laikui iš člii- 
cagiečių automobilistų jau su­
rinkta $5,763,670. Tai netoli pu­
sė miliono dolerių daugiaus, ne­
gi) lliom laiku pernai.

Draugijoms,
Biznieriams 

ir Draugams
Reikale skelbimų ar prane­

šimų būtinai prašome įsitė- 
myli, jog reikia tekstas pri­
duoti ar prisiųsti bent dieną 
anksčiau. Pavyzdžiui: pir­
madienio laidai skelbimas ar 
pranešimas turi “Vilnies” raš­
tinę pasiekti šeštadienį kaip 
12 vai. dieną (paštas po pietų 
neveikia).

Kitoms visoms dienoms 
skelbimai ir pranešimai rašti­
nę turi pasiekti ne vėliau kaip 
2 vai. po pietų, dieną prieš tai.

Pasitikime, kad draugijos, 
biznieriai ir draugai būsite to­
ki geri kooperuoti su “Vil­
nies” administracija šiame 
reikale suteikiant mum lai­
ko jum geriau ir greičiau pa­
tarnauti.

“Vilnies” Administracija.

PAŽVELGUS ATGAL
Spalių 1 Diena Chicagos Istorijoj

1833 metais, spalių 1 dieną, 
iš Chicagos apiclinkės išvežta 
apie 1,500 čia likusių indijonų 
į vakarus už Missouri upės, į 
jiems skirią rezervaciją. Indijo- 
nus ir jų tūrių išvežė 10 porų 
jaučių įraukiamais vežimais. 
Karavanui vadovavo pulkinin­
kas J. B. Russell.

1846 metais, .uždarytas laik­
raštis “The Liberty Tree,” kuris 
bandė pravesti agitaciją prieš 
vergiją Amerikoje.

1892 metais atidarytas Chi­
cagos Universitetas su 500 stu­
dentų.

1917 metais republikonai ir 
demokratai išstatė bendrai kan­
didatus į teisėjus.

1925 metais tarpe Chicagos ir 
New Yorko pravesta pirmutinė 
tiesioginė telefonų linija 861 
mylios .ilgio.

PRIMUŠĖ ŠEIMĄ IR APVOGĖ

Du ginkluoti banditai pasiliko 
pareinančius namo senukus Fr. 
ir Mary Arigo ir spėka įsiveržę Į 
butą per virš valandą laiko mu­
šė ir visaip kankino juos iki jie­
du prisipažino kils esą paslėpti 
pinigai ir graznos. Pasiėmę $125 
pinigais ir $575 vertės auksa- 
daikčiais, plėšikai išdūmė.

Rusu Kooperatyvas 
Chicago, Ill.

Garantuoja Kokybę, Įvairimu 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiska-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Street j 

Tek Humboldt 4044 |

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panai lai
Tel. Brunswick 9408

Phone Radcliff 3860

GREEN TAVERN
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Geras patarnavimas 
Smagi ir linksma užeiga

7200 S. Green St.
CHICAGO, ILL.

Savininkai Kenstavičiai 
Kazimiera ir Juozai

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

Wholesale 

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL.

Kambariai Rendavimui Dienai ar­
ba Savaitei. Svetainė Rendavimui 
Vestuvėms, Šokiams arba Parems; 

Virtuvė ir Indai Dykai!
WALTER NEFFAS, Prop. 

Phone Canal 9585

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street 
ir 

Mėsos-Groserio Krautuvė 
3441 S. Morgan Street

kartą jis neims tuščių pažadų.
William Popeli vienok nemie­

ga politiškoje srityje. Rugsėjo 
28-tą turėjo pagerbimo dieną. 
Nors jo diena buvo paskelbta 
apie 4 mėnesius algai, bet gu­
drūs pažadų politikieriai norėjo 
jam pakenkti. Pakenkimui bu­
vo surengta teisėjo diena, kad 
paskirstyti 12-to wardo žmo­
nes į 2 grupes.

Dabar pažiūrėkime j tikrąjį 
rezultatą. Abiejų dienų buvo se­
kančios pasekmės: pas Wm. Po­
peli atvažiavo.274 automobiliai; 
pas teisėją atsilankė 93 maši­
nos. Pasirodo, kad abi celebra­
cijos nebuvo pasekmingos ir 
rengėjai kaltino blogą orą. Buvo 
ir daug kitų parengimų toje pa­
čioje dienoje, kuriuose dalyva­
vo daugybė žmonių nepaisant 
blogo oro.

Klausimas kyla: Kas labiau 
populiarus lietuvių tarpe 12-ta- 
ine wardo? Kodėl įvyksta toki 
skaldymai tarpe lietuvių? Kas 
tuos skaldymus vykdo? šie 3 
klausimai turėtų būti atsakyti 
12-to wardo lietuviam.

Ten Buvęs.

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

Su Geriausiu Skoniu 
Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS Ir M. KOVARSKI,

Savininkai

L.K.M. CHORAS
Spalio 19
Lietuvių Auditorijoj

Phone: Canal 9560 Vonią visada galima imti

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ
Ant Keturioliktos Gatvės

Kainos 50c Vyram ir 50c Moterim 
908-910 W. 14th Street

PERTAISYTA MODERNIŠKAI. VISI PARANKAMAI 
ĮVESTA MASAŽAS — CHIROPODIST

Atdara Dieną ir Naktį. Moterims Trcčiiidiehiaiš (Wednesdays)

URBA GĖLININKAS
Gėlės Mylinticm, Vestuvėm, 

Bankiniam, Laidotuvėm, 
Papuošimam

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayelte 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLES VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 

3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEIIILL 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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KAIP DABAR YRA LIETUVOJE!
Kas Reikia Daryti Lietuvos Laisvinimui, 

Hitlerizmo Vijimui Lauk iš Lietuvos

Sustreikavo Western 
Foundry Darbininkai

Brighton Parko Žinios j Rudeninis Balius 
LDS 76 kp. rėgiiliaris susirin- Su Dovanom

MŪSŲ TĖVŲ ŽEMĖ BUS LAIS­
VA TIK NUSIKRAČIUS HITLE­

RIZMO JUNGO.

šiais klausimais bus svarbios 
prakalbos penktadienio vakare, 
spalių 3, Lietuviu Auditorijoj.

Kalbės:
Dr. V. Šimkus, žymus visuo­

menės veikėjas.
Juozas Sakalas, jaunas žur­

nalistas ir veikėjas.
Leonas Prūseika, pasižymėjęs 

prakalbininkas.
Ateikite juos užgirsti, nes da­

bar kasdieną dedasi tiek daug 
naujo ir dažnai sunkiai supran­
tamo, o šiose prakalbose dauge­
lis dalykų bus išdėstyta.
Dainų Programas.

Prakalbas rengia Kultūros ir 
Meno Klubas, tai duos ir dainų 
programą, štai kokis tas pro­
gramas:

Didžiulis pagarsėjęs LKM 
Choras, vadovystėj J. Kenslavi- 
čiaus, dainuos.

Ciceros Lietuvių Moterų Cho­
ras, kuris jau gerai pasižymėjo 
dainomis, vadovystėje D. Jude- 
nienės, irgi dainuos.

Jau gerai chicagiečiams ži­
nomas Moterų Trio dainuos.

Bridgeporlo Moterų Choras, 
vadovystėje Onos Petrulienės, 
kuris taipgi jau daug sykių 
mums gražiai padainavęs, ir šį 
sykį dainuos.

Kaip matote, svarbios kalbos, 
gražus programas, visa lai vienu 
vakaru. O tai dėlto, kad Kultū­
ros ir Meno Klubas pasiryžęs 
visus savo parengimus padaryti 
juo geriausiais, juo labiau pa­
tenkinančiais.

šį vakarą (spalių 3) visi į 
Lietuvių Auditoriją.

Ciceriečiai ir roselandiečiai 
tegul laiko savo pareiga taipgi 
dalyvauti šiame mitinge. Klu­
bas, kaip žinote, duoda radijo 
programos. Jis reikia remti kiek 
daugiausia galima. O juk svar­
bios kalbos ir gražios dainos bus 
visiems naudinga ir gražu pasi­
klausyti.

Klubietis.

Reikalauja Pakelti Algas

Nutrukus deryboms tarpe 
kompanijos ir unijos atstovų 
algų klausime, 500 darbininkų 
išėjo į streiką Western Foundry 
dirbtuvėse, prie Kedzie ir 35-tos 
gatvės.

Darbininkai yra organizuoti 
į Molders and Foundry Work­
ers uniją, kuri yra dalis AFL. 
Kontraktas su kompanija dar 
neišsibaigęs, bet jame yra punk­
tas, kad bile kada galima pra­
dėti derybas del pakėlimo algų, 
jei gyvenimo reikmenų kainos 
nepaprastai pakils.

Dirbtuvės pikietuojaina ir 
streiklaužių nesiranda, nors po­
licijos apstatyta gausiai. Dirb­
tuvėse gamina apsigynimo reik­
menis.

Unijistas.

Keistučio Kliubas
RUOŠIASI PAMINĖTI 
30 METŲ SUKAKTĮ

Cicero Žinios
RENGKIMĖS PRIE 
“VILNIES” VAJAUS

Serga 0. Rakauskienė

“Vilnies” vajus jau prasidėjo. 
Taigi, turime pradėti darbą.

Mūsų kolonija nemaža. Rei­
kia ją apeiti ir tą tik galima 
padaryti, jei visi bendrai dirbsi­
me vajuje.

Platinimas spaudos, kuri veda 
kovą prieš didžiausią priespau­
dą pasaulyje—prieš hitlerizmą- 
fašizmą, turi būti kiekvieno pa­
žangaus žmogaus pirmutinė 
duotis.

Po Operacijai Dar Tebeguli 
Apskričio Ligoninėje

už-

Moterų Pažangos Choro
Vakaras Buvo Didelis

Spalio 1 d. įvyko Keistučio 
Kliubo biznio komiteto posėdis. 
Dalyvavo: Gasparaitis, YtišĮca, 
Bendokaitis, Mažeikis ir Avižie­
nis.

Kliubas smarkiai rengiasi pa­
minėti 30-tas sukaktuves savo 
įsisteigimo. Didelis parengimas 
įvyks lapkričio 9 d.

Kiek iš komiteto narių raportų 
pasirodė, parengimas bus labai 
šąunus.
riausi 
kame 
riausi

Choristės turėjo daug svečių, 
kuriuos jos vaišino gėrimais ir 
padainavo gražių dainų. Kaip 
atrodo, cicerietės bene geriau­
sia danuoja už visus moterų 
chorus Chicagoj. Daug svečių 
laimėjo gerų dovanų, kurių bu­
vo gan daug.

Lapkričio 2 d. choristės sulos 
veikalą dėl LieL Liuosybės Na­
mo Bendrovės. Tam vakarui 
jau platinama tikietai. Apart 
lošimo, bus ir vokalinė dalis iš 
dainų minimam vakare.

Rugsėjo 26 dieną Onai Ra­
kauskienei padaryta sunki ope­
racija. Ligonė jau daug geriau 
jaučiasi, bet vis dar tebėra ap­
skričio ligoninėje. Ji randasi 
ant 4-to aukšto, ward 40, lo­
vos numeris 39.

Drg. Rakauskienė priklauso 
LLD 104 kuopoj ir Moterų Ra­
telyje, Brighton Parke. Ji taip­
gi sena vilnietė ir abelnai pa- 
žhngi moteris. Linkiu jai grei­
tai pasveikti ir sugryžti atgal 
prie kasdieninių darbelių. Jos 
'■lamų antrašas yra 5025 S. Kee­
ler.

Geistina, kad pažystami ir 
draugai atlankytų ligonę ir bent 
tuom pagelbėtų jai nugalėti 
sunkią ligą. M. Sakaiienė.

kimas įvyks ateinantį pirma­
dienį, spalių 6 d., Hollywood 
svetainėj, 2117 W. 43rd st. Pra­
sidės lygiai 7:30 vai. vakare. 
Malonėkite visi nariai skaitlin­
gai dalyvauti, bus daug svarbių 
reikalų aptarti del kuopos ir vi­
sos organizacijos labo.

Atlikus visus kuopos reikalus 
ir pasibaigus susirinkimui įvyks 
“šurum-burum vaišes, kurias 
paruošia mūsų jaunuolių (Red 
Wings) 211 kuopa pagerbimui 
mūsų semj įkūrėjų viršminėtos 
kuopos.

Kaip tai malonu yra, kad mes 
seniai susilaukėme pagerbimo 
;r gerų vaišių iiuo savo jauni­
mo, kuris bendrai su mumis 
kooperuoja organizaciniame 
darbe. Taigi, dar kartą prime­
nu, kad skaitlingai atsilankytu­
me! susirinkime ir su savim at- 
sivestumet savo gerų draugi] ir 
pažystamų prirašyti prie mūsų 
kuopos. Taip pat gerai pasivai­
šinsite skaniu alum ir gardžiais 
užkandžiais veltui. Linksmai 
praleisiu! valandėlę mūsų gra­
žaus jaunimo tarpe.

J. B. Jusevičius,
, 76 kp. rašt.

šeštadienio vakare, spalių 4 
d., Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 19 kuopa rengia balių. 
Bus duodama ir dovanos, kurie 
geriausia pašoks lietuvišką val- 
cą ar polką.

šokiams grieš garsieji Brid­
geporlo muzikantai. Užkan- 
džiams gaspadinės pagamins 
skanių pampuškių, lai pašokus 
bus ko užkąsti. Viskas daroma, 
kad svečiai butų patenkinti. Ba­
lius įvyks “Vilnies” svetainėj, 
3116 So. Halsted St..

Balius rengiama naudai Lie­
tuvių Literatūros Draugijos 19 
kuopos ir Kultūros ir Meno 
Kliubo radio programoms. Ti­
kimės, kad pritarianti musų 
veikimui atsilankys, kad parem­
ti taip svarbų visuomenišką rei­
kalą.

Nuteisė Suktą Orga­
nizacijos Viršininką

Keli mėnesiai atgal iš Chica- 
gos pabėgo švento Jurgio ap- 
draudos organizacijos finansų 
sekretorius nukniaukęs iš iždo 
$106,741. šiom dienom jis pa­
gautas Texas valstijoje ir vakar 
nuteistas nuo 1 iki 10 melų ka-, 
Įėjimam

Pinigus organ’zacijai jis ne­
begalės sugrąžinti, nes pralošęs 
ant “arkliukų;”į.

Senoviškas Vakarėlis

Programą pildys ge- 
mūsų chorai. Dramatiš- 
perstatynie dalyvaus ge- 
parinkti artistai-mėgėjai.

Kliubietis.

Red Rose Kliubas ir rengiasi 
prie didelio banketo, kuris bus 
rodos spalių men. Redrozie- 
čiai tegul patys apie tai parašo, 
nes nepątėmijau dienos kalbant 
su renginio komitetu.

Northsides LDS 
Kuopos Susirinkimas

LDS 112 kuopos susirinkimas 
įvyks sekantį pirmadienį, spalių 
(> dieną, 7:30 vai. vakaro, Ven­
grų svetainėj, 1632 Milwaukee.

Visi nariai turėtų šiame susi­
rinkime dalyvauti, nes turime 
daugybę visokių svarbių reika-

• lų aptarti. Be to, dabar eina 
mūsų organizacijos Jubiliejinis 
Vajus, turėsime išrinkti delega­
tus į 2-ro apskričio konferenci­
ją

Taipgi jau laikas rimtai mestis 
į ką tik prasidėjusį “Vilnies” va­
jų. Juk mūsų kolonija šiemet 
nemano pasiduoti Brighton Par­
kui ar kuriai kitai kolonijai 
“Vilnies” vajuje.

Dėlto, visi kuopos nariai daly­
vaukite susirinkime pirmadie­
nio vakare ir atsineškite gerų 
sumanymų dėl mūsų organiza­
cijos ir visos darbininkijos la­
bo. Ben Aluzas, Rašt.

Pataisome Klaidą

Liuosybės Namo Bendroves iš­
važiavimo (pikniko) aprašyme 
įvyko klada. Ten sakoma, kad 
“Prie serijų dirbo Stankus ir 
Yurgan.” O turėjo būti “Stan­
kus ir Yacyno.”

Prie progos dar pranešu, kad 
piknike laimėję dovanas gaus 
laiškus kur ir kada gali atsim- 
ti dovanas.

Cicero žvalgas.

Stakjardų Streikas 
Perduotas Media- 
cijos Boardui

Nužudyta Nepapras­
tose Aplinkybėse

Jau kelinta savaitė streikuoja 
trijų mažųjų kompanijų darbi­
ninkai stakjarduose. Streikas 
kilo, kai iš darbo pavaryta 17 
darbininkų, sako, už unijinį vei­
kimą.

Kompanijos buvo išgavusios 
indžionkšinus prieš pikietavimą 
dirbtuvių, bet streiko sulaužyti 
nepajėgė. Dabar, kaip skelbia 
CIO unija, streiko klausimas 
perduotas federaliam Mediaci- 
jos boardui.

Savo apartmente rasta pas­
maugta Mrs. Irene Garswick, 
21 metų amžiaus, taverno dar­
bininkė. Ties nužudytos mote­
riškės lavonu rasta atskleista 
juokų knyga—“1,000 Jokes.”

Spėjama, kad moteriškė bu­
vo nužudyta kada nors pereitą 
pirmadienį. Lavoną atrado na­
mo _še‘mininkė .tik trečiadienio 
naktį..- Policija- dabar ieško nu­
žudytosios moteriškės vyro;

Užsiregistruokite!

Dėl Draugiškos Atmosferos 
Kreipkitės į

HOUDEK’S BAR-B-Q
Rt. 66 ir Lawndale Ave., Lyons, Ill.
Spare Ribs, Vištos, Jautiena

Steikai Kepti ant Charcoal 
Importuotas Vynas ir Degtinė 

Naujai Išdekoruota Šokių Svetainė
Telephone: Lyons 6848

Į CLASSIFIED APS Į

VEITERKA, $16.00 savaitėj ir komi- 
šenas. 2384 Eelston Ave. (2)

MOLDER1O grindų pagražinimų.
Gera mokestis. Wagner Bros.

Foundry, 2020 Holly St. (2c4)
KEPĖJO pagelbininko, su kiek paty­

rimo. 6454 Milwaukee Ave. (2c4)

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

i Medicinos Daktarai
Phone: VĮRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

FARMŲ DARBAS už miesto mokestį, 
jaunam vyrui dirbti prie skiedrų.

Protection Products, 615 No. Aber­
deen St., 4th floor. (2c4)

Literatūros Draugija rūpinasi 
leidimu mokslo ir dailės knygų, 
o Kultūros ir Meno Kliubas duo­
da radio .programas, rengia pre- 
lekcijas bei paskaitas, šios dvi 
organizacijos atlieka naudingą 
visuomenei darbą.

Komisija.

VAIKINAS 16-17 m. mokintis laikro­
dininko amato. Tėvai gali telefo- 

unot: Dearborn 1656 . (2c9)
REIKALINGI PYNĖJAI; gera mokes­

tis. Hoeksema Bros. Zion, Ill.
(30c6)

KRIAUČIUS įvairiam darbui; pasto­
vus darbas; kreipkitės 50 N. Kedzie 

Avė. (2c4)

GLASSES—AKINIAI

Teisingai prirenkame aki­
nius. Patarnauja prityręs lie­
tuvis daktaras-optometristas. 
Akių egzaminavimas dykai.

Kriminalinė Čhicagos policija 
praneša, kad bėgiu pirmųjų 9 
mėnesių šiais įlietais Chicagoje 
papildyta 192, žmogžudystės. 
Tai 9% daugiau, negu tuom pa­
čiu laiku pernaj.

Nekartą esu pamislijus: kad 
tai kas nors surengtų tikrai se­
novišką vakarėlį, lokį kokie bū­
davo rengiami 20 ar daugiau 
metų atgal. Daugelis prisimins 
ir supras ką turiu minty. Būda­
vo programėlės iš trumpų de­
klamacijų, monologų, dainų, 
diologų ir tt. Man tokie su­
rengti vakarai patikdavo. Gra­
žios programos pasižiūrėjus- 
pasiklausius rodos šokti būdavo 
smagiau. Manau, kad ir kiti to­
kius vakarėlius mėgdavo.

Dabar tokis vakarėlis kaip tik 
vietoje ir moterys (bridgepor- 
tiečių kliubas) rengia tokį va­
karėlį spalio 11 d., “Vilnies” 
svetainėj. Mat spalio mėnuo tai : 
pažangiųjų amerikiečių lietuvių 
moterų jubiliejinis mėnuo. Ly­
giai 25 metai sukanka nuo pa­
sirodymo “Moterų Balso” ir nuo 
prasidėjimo platesnio veikimo 
tarp lietuvių moterų Amerikoje. 
Tąja proga ir yra rengiamas 
minėtas vakarėlis, ir bus ban­
dyta jį padaryti tokiu, kokius 
moterys rengdavo 25 metai at­
gal.

Bus daugiau rašyta apie šį pa- 
rengimėlį. Dabar tik pirmas pra­
nešimas. Žinoma, kad mūsų 
nuolatinė publika nenorės šio 
vakarėlio praleisti, tad praneša­
me, kad pasižymėtumėt savo 

i kalendoriuje ir nepamirštumėt. 
i Apart gražios programos, bus 
i mūsų šeimininkių skaniai paga- 
i mintų užkandžių. Bus šokis, 
> žinoma pašokus norisi ir" užsi- 
- kąsti. Praneškime ir savo kai­

mynams, kad ir jie dalyvautų.
Kliubietė.

Visi naujieji piliečiai ir tie, 
kurie po praėjusių balsavimų 
persikėlėle kitur, užsiregistruo­
kite rudeniniam balsavimui. 
Užsiregistruoti galima savo a- 
pielinkės ugniagesių stotyse kas 
dieną nuo 1 iki 9 vai. vak., iki 
šio mėnesio 6 dienai. Neužsire­
gistravę negalėsite balsuoti -1 
kričio 4.

JEWELRY 
GRAŽIADAIKČIAI

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

Valandos: 11-12, 2-4; vakarais 7-9 
Šventadieniais 11 iki 12 ryto

JAUNŲ VYRŲ 
tuojautiniam darbui su proga pakilti, 
dieną arba naktį darbas išpildyti or­
derius, warehouses pagelbininkų ir tt. 
Amžius nuo 17 iki 21 m. Mažiausias 
aukštis 5 pėdos 8 col.; švara 145 sv. 
Atsišaukite tarp 8 ir 11 ryto.

CHICAGO MAIL ORDER CO. 
511 S. Paulina St.

(3)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį

TAVERNAS pardavimui, ant 6 trans- 
ferių kampo, labai byzi N. W. dalyj 

sekcija: prieinama kaina, lysas 5 me­
tam, liga verčia savininką parduot už 
labai žemą kainą. Geriausias pasiū­
lymas. Phone Armitage 5922.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

KRIAUČIAUS ir valymo šapa, uždėta
56 m. atgal; tikrai aukso mainos 

kambariai; $35 renda. Apleidžia mies­
tą, 1803 So. Throop St.
GPOSERNĖ arba delicattessen par­

davimui, gerai pripildyta, labai že­
ma kaina. Priežastis—mirtis, 330 W. 
71st St. (3-4)

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Ilez. 4910 S. Michigan Blvd.

Pirm negu pirksite,
Matykite Mus!

Persitikrinkite,- kad mes turime 
didžiausi pasirinkimą 

puikios rūšies
LENTŲ IR MEDŽIAGŲ STOGAM 
MEDŽIO REIKMENŲ STATYBAI 
Mes finansuosime jūsų namo per­
taisymą ir pastatymą. Nieko ne­
reikia įmokėti. Mokėkite per tris 
metus. Apkainavimas veltui.

Lietuvis Pardavėjas
Carr-Moody Lumber Co.
STANLEY LITVINAS, Vedėjas 

3039 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone: Victory 1272

Patogioj, bizniavoj vietoj Rockforde. 
Rinktinis kampas 66x106 pėdas. 
Brunner, 301 S. Court St., Rockford, 
Ill. (26c2)
MŪRINIS Namas 6-4 kambarių; di­

delės maudynės, pečiaus šiluma, 
jeigu $130.00 į mėnesi. Kaina $8,000, 
lengvos išlygos. Plačiau patirt gali­
ma po num. 2384 Elston Ave. (2c4)

Phone: GROvehill 3111
Dr. A. K. BUTKO

LIETUVIS
KOJŲ SPECIALISTAS 

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Į Vietiniai Pranešimai Į
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalio 5 d., Hollywood Svetai­
nėj, 2417 W. 43rd St, 12 vai. dieną. 
Malonėkite atsilankyti. (Ic4) 

Helen Rimkus, Rašt.
PAKVIETIMAS Į SUSIRINKIMĄ 

IR PRELEKCIJĄ
Spalio 7 d. L.L.D. 19 kp. rengia pre- 

lekciją “Vilnies” svetainėje, 3116 S. 
Halsted St., 8 vai. vakaro.

Prelekciją duos L. Pruseika svar­
biais šių dienų klausimais.

Komisija kviečia visus narius atsi­
lankyti į susirinkimą- ir paklausyti 
prelekcijos.

Draugiškai,
KOMISIJA.

Į Pranešimai iš Kitur Į
CLEVELAND OHIO

L.D.S. 190 Kp. Išvažiavimas įvyks 
spalio (October) 5 d., Michutos Pik­
nikų Darže. Prašome jaunus, senus 
dalyvaut Visas pelnas Rusijos kovo­
tojams medikalei pagelbai. (2-3-4)'

Komisija.

IR Už PINIGUS PASISTATYTI 
AUTOMOBILIŲ NESAUGU

Automobilių parkinimo ple- 
ciaus savininkas apsiskundė po­
licijai, kad aną naktį vagys “nu­
rėdė” net 35 automobilius. Iš jų 
paimta baterijos “ir atliekamos 
padangos- (spare-ftres); Piečius 
[randasi 1101 N. LaSalle.

Elektriniai Šaldytuvai, 
Namams Baldai

JOS. F. SUDRIK
Furniture House 

3409 S. Halsted St. 
Dėl sąžiningo radio pataisy­

mo pašaukite Yards 3088 
Atsiminkite—krautuvė su

MĖLYNU FRONTU

SUDRIKO
NEDĖLINIAI 

RADIO PROGRAMAI 
WCFL,1000K.,6:30p.m.

Per Vasarą

DOMINIKAS KURAITIS — Savininkas
AGENTAI

Jonas Rodinas, Jonas Jasinskas
Ant. Labanauskas, H. Rajewski

“Shorty”

Buick Sales
VIENINTELĖ LIETUVIŲ BUICK’O AGENTŪRA 

NAUJA VIETA:

907 West 35th Street, Chicago
Telefonas: -Lafayette 202ĮL; • Rez. Tel. VICTORY 2499

GASOLINO STOTIS, tavernas, 8 ka­
rų garadžius, 8 turistų kambariai, 

7 kambarių flatas. didelis valgymo 
kambarys ir šokių svetainė, mažas 
valgymo kambarys, du Storai ir 2 
akrai žemės; randasi ant dviejų ke­
lių kryžkelių tarp Čhicagos ir St.- 
Louis. Namas tinkamas dėl bowling 
alley. Didelis bargenas. Liga verčia 
paruot. Rašyk: Box A. Vilnis, 3116 
S. Halsted St. (18-20-25-27—2-4)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

2 FLATŲ, 5-5 kambarių, karšto van­
dens šiluma, 2 karų garadžius, 3714 

pėdų lotas. Kaina^ $6,800. 4615 N. 
Harding Ave., Independence 6878.

(30c2)

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. Tu­
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi­
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
TEL. YARDS 1001.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
JSSw KrCivas Akia 'QKNBS& kuiso

Phone: YARds 1S2S
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais pagal sutarti

Apdraudžiame viską, parūpina­
me paskolas ir notaruojame 

popieras.
3251 S. Halsted St., Chicago, III. 

Tel. Victory 0399.

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandą

.&■ riEU.
ulBunn-y Dun<fc
Hfl-fTIBU'RGGRS

5<

Mokėdamas cash už rakandus, su­
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista­
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago. Ill. Phone, 
RPn snsi

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė 

IŠDIRBAM VISOKIUs'mATRASUs". 
Pas mus gausite pigiau. Taipgi gali­
te gauti lovas, springsus ir atnaujin­
tus matrasus. Darbą garantuojame. 

Duodame mažais išmokėjimais. 
4537 SO. ASHLAND AVĖ.

Sustok bile kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios per­
žiūrėtą jautieną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street
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